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VOKIEČIAI PADEGE BREMENA IR JIANNOVERI
) 'V.

AMERIKIEČIAI ĮSIVERŽĖ Į ESSENĄ, 
VOKIEČIU PLIENO FABRIKU CENTRĄ 

Kasdien nelaisvėn patenka 50,000 vokiečių, 
britai supa Olandijoj paliktus nacius

chene.

Didžioji Vokiečių Bomba AMERIKIEČIAI SKAITO MERKERS
KASYKLOJE SURASTĄ AUKSĄ

Trečios armijos kareiviai surado nacių 
išvogtus vertingus žydų rankraščius

PARYŽIUS, bal. 9 d. — J. 
V. devintoji ir britų antroji ar­
mijos priartėjo prie Bremeno ir 
Hannoverio, svarbiausių šiaurės 
Vokietijos uostų, paskelbė ka­
ro vadovybė. Amerikos ir bri­
tų tankai jau apsupo šiuos vo­
kiečių miestus.

Patirta, kad vokiečiai šian­
dien sukėlė labai didelių gais­
rų Bremene, Hamburge, Han- 
novery, Braunšveige, Liubecke 
ir kitur. Amerikos artilerija 
apšaudė Bremeną ir Hannove- 
rj, juos puolė ir aviacija, bet 
sąjungininkai nelietė Liubecko 
ir Braunšveigo, o juose vis del­
bto sukelti gaisrai.

Manoma, kad nacių partijos 
vadovybė, matydama, kad ne­
galėsianti apginti šių miestų 
nuo sąjįrmgininkų, pati pradėjo 
deginti svarbesnius Vokietijos 
centrus. Paslaptingi didmiesčių 
gaisrai tiktai pačių vokiečių 
galėjo būti sukelti.

Per paskutines dešimt dienų 
sąjungininkų kariuomenė paėmė 
nelaisvėn 500,000 vokiečių. 
Kiekvieną dieną nelaisvė paten­
ka po 50,000 kareivių. Vieto­
mis vokiečiai atkakliai gisasi, 
bet kitur jie pasiduoda be di­
desnio mūšio.

Šiaurėje britai su kanadie­
čiais visiškai atkirto Olandijoj I

VIENOS APYLINKĖSE SMARKIOS KOVOS, 
RUSAMS LIEKA 1 MYLIA IKI CENTRO
J. Valstybių ir Argentinos diplomatiniai 

santykiai įėjo į normalias vėžes

MERKERS, Vokietija, bal. 9 d. — Trečiosios armijos ka­
rininkai vakar ir šiandien skaičiuoja Merkers druskos kasyklo­
je surastą vokiečių banko auksą. Banko direktoriai tvirtina, kad 
ten paslėptas, auksas sudaro visą Vokietijos Banko atsargą. 
Amerikiečiai jau suskaičiavo 4,000 maišelių, kuriuose buvo po 
2'5 svarus aukso lydinio. Kiekvienas maišelis vertas 14,000 J. 
Valstybių dolerių.

Paskirti karininkai dar nesuspėjo viso aukso suskaičiuoti, 
dar liko kelios tonos; skaičiavimo darbas tęsiamas 2,100 pėdų 
gilumoje. Yra pagrindo manyti, kad suma bus' žymiai didesnė, 
negu pradžioje buvo apskaičiuota, ji peršoks 100,000,000.00 do­
lerių.

LONDONAS, balan. 9 d.— 
Pryšakiniai sovietų kariuome­
nės daliniai jau pasiekė Schoen- 
bruenn, vieną gražiausių Vie­
nos parkų, šiandien paskelbė 
vokiečiai.

Rusai priartėjo prie Vienos 
iš pietų ir bando ją apsupti iš 
vakarų.

Pačių vokiečių pranešimai 
sako, kad rusai bando persikel­
ti per Dunojų Klosterneuburg 
srityje. Pietuose rusams lieka 
tiktai viena mylia iki Vienos 
centro.

RUSAI ĮSIVERžč Į 
KARALIAUČIŲ

Rytprūsiuose sovietų karo 
jėgos jau įsiveržė į Karaliau­
čiaus centrą, skelbia vokiečių 
štabas.

Stiprūs vokiečių daliniai gy­
nė junkerių centrą, bet rusai 
sutraukė daugiau artilerijos ir 
privertė nacius trauktis.

Vokiečių radijas įspėja, jog 
sovietų kariuomenė netrukus 
pradėsianti keltis per Oderį ir 
pulti Berlyną. Rusai jau metė 
kovon galingas jėgas Kiustrino 
ruože.

J. V.-Argentinos 
santykiai normalūs

WASHINGTON, D. C., bal. 
9 d. — Diplomatiniai santykiai 
tarp J. Valstybių ir Argentinos 
vėl įėjo į normalias vėžes, šian­
dien paskelbė užsienio departa-
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pasilikusias nacių divizijas. Bri­
tų artilerija jau apšaudo pasku­
tinį geležinkelį, kuriuo naciai 
galėjo atitraukti savo kareivius 
iš Olandijos.

Apskaičiuojama, kad bri­
tams pavyks atkirsti apie 80,- 
000 vokiečių Olandijoj. IŠ Olan­
dijos naciai negalės pasitrauk­
ti laivais, nes galingi britų lai­
vyno daliniai kontroliuoja šiau­
rės jūrą.

Devintos armijos daliniai 
šiandien įsiveržė į Esseną, svar­
biausią Krilppo dirbtuvių cen­
trą. Kiiti daliniai jau veržiasi 
Gelsenkirchen ir Dortmundan, 
kur buvo patys svarbiausieji 
vokiečių karo pramonės fabri­
kai.

Pietuose septintoji armija įsi­
veržė į Crailsheim miestelį. 
Pietuose vokiečiai atkakliau 
priešinasi, bet ir čia jiems ne­
siseka sudaryti rimtesnio fron­
to.

Bremene vokiečiai priešinasi, 
bet manoma, kad amerikiečiai 
šiandien įsiverš į Hannoverį, 
kur nacių noras kovoti jau pa­
laužtas. Amerikos artilerija ir 
aviacija smarkiai apdaužė na­
cių centrus.

Britai tvintina, kad netolimo­
je ateityje visa Olandija bus 
išlaisvinta.

mentas.
Pasirašius Chepultepec kon­

ferencijos nutarimus ir paskel­
bus karą ašiai, Amerikos žemy­
no valstybės nutarė pripažinti 
dabartinę Argentinos valdžią ir 
užmegzti su ja normalius san­
tykius.

Santykiai buvo pablogėję, 
kai Argentinos generolai suki­
lo ir įvedė diktatūrą.

Filininuose žuvo 
314,854 japonų

MANILA, bal. 9 d. — Gen. 
MacArthur šiandien paskelbė, 
kad Filipinų kovų metu japo­
nai neteko 314,854 kareivių.

Tuo pačiu metu J. Valstybių 
karo jėgos neteko 30,000. šian 
skaičiun įeina užmuštieji, su­
žeistieji ir dingusieji be žinios.

Amerikos lakūnai nuskandi­
no apie 750,000 tonų japonų 
laivyno.

— Ispanijos socialistų lyde­
ris Tndalecio Prieto skrenda į 
San Francisco konferenciją, kur 
jis bandys atstovauti respubli­
ką.

— Francis Biddle įspėjo apie 
artėjantį kartelių pavojų.

šiltas, debesuotas.
Saulė teka — 6:18; leidžiasi

Amerikos karininkai studijuoja vieną iš V-2 robotinių bombų, kurią vokie­
čiai nespėjo sunaikinti. Tos bombos pateko amerikiečiams į rankas Broskir-

PIETINĖJE OKINAWA SALOS DALYJE
JAPONAI LABAI ATKAKLIAI PUOLA

Marinai veržiasi šiaurėn, bando atkirsti 
narlaivių bazę, kuri yra Unten įlankoje

Togo buvo japonų ambasado­
rium Vokietijoj ir Rusijoj, jis 
susitarė dėl neutralumo pakto.

GUAM, Mąrianų salynas, bal. 
9 d. — Pietinėje Okinawa da­
lyje eina nepaprastai smarkios 
kovos, priešas privertė ameri­
kiečius apleisti svarbias kalnų 
pozicijas, praneša iš kovos lau­
ko.

Yonabaru aerodromo ruože 
turi paruošę visą eilę apkasų, 
iš kurių vykusiai ginasi nuo 
amerikiečių.

BANDO UŽIMTI NARLAI- 
VIŲ BAZĘ

šiaurėje japonų pasipriešini­
mas sustiprėjo, bet jie nepa­
jėgia sulaikyti pirmyn žengian­
čių marinų.

Amerikiečiai jau pasiekė Mo- 
tobu pusiasalį ir bando paverž­
ti iš japonų nariaivių bazę, ku­
ri buvo įrengta Unten įlanko­
je.

Japonai manė, kad jų laivy­
nas padės sausumos kariuome­
nei gintis, bet priešo karo lai­
vai nepajėgė pasiekti Okinawa 
vandenų.

CIVILINIAI GYVENTOJAI 
PASIDUODA

Amerikos karo vadovybė bu­
vo susirūpinusi Okinawa salo­
je gyvenančiais civiliniais gy­
ventojais.

Manyta, kad japonai padės 
kariuomenei vesti kovas, bet 
paskutinės žinios sako, kad ci­
viliniai pasiduoda tūkstančiais.

Pirmomis dienomis jie laiky­
ti paruoštoje stovykloje, bet 
dabar išleisti į savo namus ir 
leista jiems rūpintis ūkiais. 
Maži vaikai sekioja J. V. ka­
reivius ir prašinėja saldainių.

Papildytas Kantaro 
Sužuki kabinetas
SAN FRANCISCO, Cal., bal. 

9 d. — Tokijo radijas šiandien 
paskelbė, jog papildytas' Kanta­
ro Suzuki ministerių kabine­
tas.

Baronas Hiranuma paskirtas 
imperatoriaus, tarybos pirminin­
ku, o Shigenori Togo užėmė 

[rytų Azijos ministeriją.

Vokiečiai tankus 
varo malkomis

EISENACH, Vokietija, bal. 9 
d. — Vokiečių karo vadovybė 
pradėjo naudoti malkas tankams 
varyti.

Keliose vietos dirbtuvėse 
amerikiečiai rado visą eilę na­
cių tankų, kuriems buvo per­
taisomi motorai. Anksčiau jie 
buvo varomi gazolinu, o dabar 
jie buvo taikomi malkoms va­
ryti.

Iki šio meto kovos lauke ne­
užtiktas nei vienas malkomis 
varomas tankas, bet naciai prie 
to ruošiasi.

Rusai okupavo 
Karaliaučių

MASKVA, Rusija, bal. 9 d.
— Sovietų karo jėgos šian­
dien okupavo Karaliaučių, 
paskelbė premjeras Stalinas.

Nelaisvėn paimta 42,000 
vokiečių. Kovose dalyvavo 
apie milijonas sovietų karei­
vių. Stalinas pasveikino 90 
sovietų generolų, kurie va­
dovavo Karaliaučiaus ko­
voms.

Stalinas įsakė visoms Mas­
kvos patrankoms šaudyti 
džiaugsmo šūvius, nes laimė­
tas vienas didžiausių mūšių.
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— Norvegai prašo švedų pa­
galbos vokiečiams iš savo kra­
što išvyti.

— Prancūzai nuteisė mirtį 
gyventoją, kuris už mažą pini­
gų sumą išdavė vokiečiams nu­
sileidusį britų parašiutininką.

— Londono lenkų valdžia pa­
sirašė aviacijos sutartį, kuri 
buvo aptarta Chicago j.

— Argentinoje visuomenės 
santykiai labai įtempti, libera­
lai reikalauja panaikinti dikta­
tūrą ir grąžinti demokratinę 
tvarką.

Išlaisvino lenkų kar­
dinolų Hlond

PARYŽIUS, bal. 9 d. — De- 
vinto j i J. Valstybių armija iš­
laisvino lenkų kardinolą Hlond, 
kuris praleido penkis metus 
vokiečių priežiūroje.

Gen. Simpson davė jam as­
menišką savo lėktuvą, (kuris at­
vežė lenkų dvasiškį į Paryžių. 
Prancūzų aerodrome kardino­
las Hlond sutiko buvusį J. Val­
stybių ambasadorių Biddle ir 
jam padėkojo už išlaisvinimą.

Hlond buvo priverstas bėgti 
iš Lenkijos kartu su valdžia. 
Jis gyveno kurį laiką Rumuni­
joj, persikėlė į Romą, o iš ten 
į Prancūziją, kur buvo suim­
tas.

Rusai tebežudo len­
kų karininkus

NEW YORK, N. Y., bal. 9 d. 
— Iš Švedijos ateinančios ži­
nios sako, kad vokiečiai varė 
iš Woldenberg, Neumark, be­
laisvių stovyklos 6,700 lenkų 
karininkų.

Sovietų tankai ties Berlichifi- 
gen pastojo kelią varomiems 
belaisviams ir vėl juos suėmė.

Sovietų policija ten pat su­
šaudė 40 lenkų karininkų, o 
kitus nusivarė į rytus. Apie jų 
likimų nieko negirdėti.

Šaukia tarnybon 
10 metų vaikus

LONDONAS, balan. 9 d.— 
Vokiečių radijas kviečia tarny­
bon 10 metų amžiaus vaikus 
ir mergaites.

Šaukimas daromas paties 
Hitlerio vardu, vaikus norima 
panaudoti įvairiems užfrontės 
darbams. Naciai planuoja sta­
tyti apsaugas tarp Elbos ir 
Oderio, jiems reikalinga vaikų 
pagalba apkasams ir kitiems 
įstiprinimams statyti.

Sąjungininkai nelaisvėn paė­
mė daug 14 ir 15 metų am­
žiaus vaikų.

— Juho Passikivi kabinetas 
atsistatydino.

— Japonų valdžia draudžia 
jūros karininkams daryti ha- 
rakiri, nes karo metu ir šiaip 
žuvo daugelis admirolų.

— Shensi provincijoj kinie­
čiai sumušė du japonų dalinius.

Surastas antras di­
delis lobynas

TREČIOJI J. V. ARMIJA VO­
KIETIJOJ, bal. 9 d. — šian- 
dien trečiosios armijos karei­
viai Hungen miestelyje surado 
nepaprastai vertingą antrą na­
cių lobyną.

Rasti neįkainuojami žydų 
rankraščiai, paveikslai ir kiti 
meno dalykai. Šiuos turtus na­
ciai vogė nuo žydų ir vežė į 
Vokietiją.

Nacių lyderis Alfred Rosen­
berg naudojo šią vertingą ko­
lekciją savo raštams, kurie nu­
kreipti prieš viso pasaulio žy­
dus.

RASTI XIV ŠIMTMEČIO
RANKRAŠČIAI

Hungen miestelyje rasti ke­
turiolikto šimtmečio žydų rank­
raščiai, kurie turi didelės isto­
rinės reikšmės.

Ten buvo paslėpti 200 ver­
tingų paveikslų, kurių tarpe yra 
keli Degas originalai. Tame pa­
čiame centre rastos labai tvar­
kingai vedamos viso pasaulio 
laikraščių iškarpos, kurios lie­
čia žydų spaudą.

Naciai buvo paskyrę kelis 
“mokslininkus” šiai medžiagai 
tvarkyti.

Graikiioj sudaryta 
dešinių valdžia

KAIRAS, Egiptas, bal. 9 d.— 
Adm. Petros Vulgaris sudarė 
naują kabinetą, kuris yra žy­
miai dešinesnis už buvusį gen. 
Plastinas kabinetą.

Nauja valdžia nėra pasiryžu­
si daryti jokių pakaitų polici­
jos sąstate, bet praves plebis­
citą dėl gyventoji; norimos 
tvarkos.

Adm. Vulgaris vadovavo grai­
kų jūrininkams, kurie kovojo 
prieš Egipte sukilusius graikus.

Vėliausios Nauiienos
— Sovietų kariuomenė vakar vakare pasiekė Vienos centrą.
— Amerikos karo jėgos paėmė du nesugriautus tiltus per 

Weserj ir veržiasi į rytus. Pirmoji ir trečioji armijos susijun­
gė plačiame fronto ruože. Septintoji armija apsupo ir aplenkė 
Schweinfurt miestą.

— Vakar vokiečiai pasiuntė kovon savo aviaciją. Vokieti­
ją bombardavo 5,200 Amerikos lėktuvų, jiems pavyko numušti 
97 nacių lėktuvus.

— Amerikos lakūnai nuskandino japonų destrojerį Formo- 
zos vandenyse.

— Paryžiaus radijas skelbia, kad sąjungininkų armija įžen­
gė į Bremeną.

— Paslaptingas vokiečių ‘‘kapitonas Klause” vakar nusi­
leido Vokietijoj, jo misija panaši į buvusią Rudolfo Hesso mi­
siją.

— Vyrauja įsitikinimas, kad angliakasiai susitars su kasy­
klų savininkais.

Vokietijoj rasta žu­
dynių stovykla

OHRDORF, Vokietija, bal. 9 
d. — Trečios armijos kareiviai 
surado didelę stovyklą, kurioje 
vokiečiai žudydavo politinius 
priešus ir sergančius karo ’be­
laisvius.

Užėję kareiviai rado 31 la­
voną, kuriuos smogikai nesenai 
buvo nužudę. Greta buvo pa­
ruošta kita nuogų vyrų grupe, 
kuriuos rengėsi žudyti.

Gyvi išlikusieji tvirtina, kad 
toje stovykloje naciai jau nu­
žudo apie 6,000 asmenų, o pe­
lenus suvertė į vieną didelę duo­
bę. Daugiausia nužudyta rusų, 
čekų, lenkų, prancūzų, vokie­
čių ir žydų.

Nusižudė artimas 
Hitlerio draugas

LONDONAS, bal. 9 d.— 
Maskvos radijas šiandien pa­
skelbė, kad Miunchene nusižu­
dė Max Amman, artimas Hit­
lerio draugas.

Amman vadovavo didelei 
spaudos bendrovei, kurioje bu­
vo spausdinamos nacių knygos, 
jis buvo labai turtingas žmo­
gus. Amiqan buvo artimas Hit­
lerio patarėjas finansiniuose 
klausimuose.

Hitlerio draugas įpuolė nusi- 
miniman ir nusišovė, kai įsi­
tikino, kad nacių Vokietija pra­
lošė karą.

— Premjeras Plastinas buvo 
priverstas pasitraukti, kai mo- 
narchistų laikraštis paskelbė 
1941 metais jo rašytą laišką, 
kuriame jis pritarė vokiečių in­
tervencijai. Plastinas manė, kad 
vokiečiai padės sustabdyti ita­
lus.

— Britai davė 36 milijonus 
dolerių sovietų Baudonam Kry­
žiui.
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čius vežimus, keletą kartų ma­
čiau juos traukiančius ką tai 
panašaus į roges. Pora žmonių 
sėdėjo jose, o tos rogės netu- 
rė'o ratų. Atrodė labai gremėz­

Buvo Atidengtas
P-ios Žukauskienės

diškai.
LAIŠKĄ GAVO P. DENNIE 

SILANSKIS CHICAGOJE

Rašo sūnus, Cpl. F. Silanskis, 
iš užjūrio

Dear Dad:
Kai išgirdau apie oro karių 

operaciją, tai nusitariau para­
šyti tamstai laišką ir pranešti, 
kad aš vis dar sėdžiu gerai ir 
smagiai ragauja prastą alų šio­
je vietoje. Aš vis mėginu su­
grįžti į savo vienetą, bet kaip 
dalykai atrodo, tai man ims 
apie dešimt metų.

Tatai parodo tamstai, kad aš 
pasilieku kareivis, visuomet ne­
patenkintas kuo nors. Murphy 
dar nieko neparašė. Tegul pa­
laukia kai aš sugrįšiu namo — 
jis pamatys kas jį ištiks.

Pavasaris jau pas mus ir pa­
siliks. Tikrai paskutinę savaitę 
atrodė gražu, žmogus gali gau­
ti pavasario karštligę. Jaučiuos 
truputį pasiilgęs namų. Para­
šykite greitai. — Tamstą my­
lįs sūnus Frank.

vo miegamuosius kambarius, o 
aš pasidėjau savo lovelę virtu­
vėje. Turiu užtektinai tekan­
čio vandens ir elektros ir esu 
jaučiuos visai gerai, šilta oro 
pusėje, taigi mes neturime rū­
pesčio namus apšildyti.

Alės operuojame pagal nusi­
statymą (policy) nesibroliauti 
su vokiečiais ir galime būti nu­
bausti net už, pasakymą helio 
bet kuriam iš vietinių gyven­
tojų. Kiek mane įsakymas lie­
čia, tai gerai, nes aš nenoriu 
nė su vienu iš jų kalbėtis. Ga­
lima tačiau beveik jausti ore 
įtempimą. Šie žmonės turės su­
prasti, kad jų gyvenimo folo- 
sofija praktikoj netinka ir to- 
■dėl jie gerai padarytų pradė­
ję mokintis dabar tuojau.

Turiui, viltį, kad £iamie vi­
siems klojasi gerai. — Al.

RAŠYTA KUR NORS
FILIPINUOSE

LAIŠKĄ GAVO PP. F. ZA- 
VISTAI CHICAGOJE

Rašo sūnus, leitenantas A. F.
Zavist, iš Vokietijos

Heilo:
Gal būt tamstosi įdomavote, 

kaip ši šalis atrodo man. Mė­
ginsiu kai ką papasakoti iš da­
lykų, kuriuos mačiau iki šio lai­
ko.

Kiek tai liečia miestų sunai­
kinimą, atrodo, kad aršiausia 
padėtis yra Siegfried linijos 
kaimimystyje, o tolyn laipsniš­
kai miestai atrodo geriau rytų 
link. Aachen praktiškai su­
griautas. Aš netikiu, kad dau-

Dear Julia:
Gavau tamstos tris laiškus 

šiandien, datuotus taip: kovo 2, 
5 ir 7 dd., ir vieną Jo, datuotą 
kovo 2 dieną. Viename tamstos 
laiške buvo kiti Floridos 50 
krasaženklių. Ačiū.

Manau, kad’pastebėjai laiško 
antraštę. Mes vėl persikėlėme 
į kitą vietą. Tatai man labai 
patinka. Dabar mes jaučiamės 
patogiai ir valgome geriau, kaip 
bet kuomet nuo to laiko, kai aš 
tarnauju kariuomenėje. Čia kai­
nos žemesnės, negu kitur, žmo­
nės. atrodo, labiau mėgia ciga- 
retus arba maistą, negu pini­
gus.

Kaip tik mes persikėlėme čia, 
tai mano draugas nupirko vištą 
iš čiabuvio už keturis pakelius

Turėjau laimės pamatyti 
miestelį, iš kurio atvykome. At­
pasakojau apie tai, kad turėjau 
galimumo pasimatyti su krasa- 
ženklių dyleriais? Net suradau 
vietą vadinamą “New Life Ba 
zaar”. Mano draugas pastelė 
jo, kad jis matė tokią iškabą, 
o jis žinojo, jogei mes namie 
turėjome bizniavietę “New 
Life”. Pasakiau jam, kad ir aš 
pastebėjau.. Well, atrodo, kad 
pasaulis yra itin mažas.

Turiu viltį, kad paveikslai, 
kuriuos me.s čia nusitraukėm, 
išeis gerai. Siunčiu paveikslė­
lius, kuriuos nusitraukė Lou ir 
aš. Kai kuriuos jų sugadino iš­
vystytoj as arba gabenimas, ta­
čiau Lou išėjo gerai; taipgi ge­
rai išėjome mudu abu su Lou, 
o kai dėl mano paškyro paveik­
slo, tai matyti kad gavau tie­
siai per veidą.

Ar jūs, mergaitės, jau gavo­
te mano paveisklų albomą. Aš 
tikiuos siųsti jums paveikslus 
nepaliaujamai kol gausiu filmų. 
Norėčiau, kad Irenė arba kuri 
kita iš tamstų sudėtų paveik­
slėlius į itą albomą. Rengiuos 
gauti negatyvų savo draugų. Ir 
net jeigu aš nebūsiu paveikslė­
liuose, aš norėčiau tupėti pa­
veikslus vietų, kurias mačiau, 
ir draugų, su kuriais teko gy­
venti ir keliauti.

Ką tik patyriau, jogei galiu 
pasakyti štai ką: mes gyvena­
me buvusiame valdžios trobesy. 
Turime filipinus patalpoms pri­
žiūrėti ir mums patarnauti. Mū­
sų drabužius jie išprosija, iš- 
plauja ir susiuva.

Pradėjau šį laišką rašyti prieš 
trejetą dienų, o pabaigiau tik 
dabar. — Love, Johnny.

Portretas
P-nu Juozo ir Uršulės Žu­

kauskų namuose adr. 2126 S. 
Halsted st., Velykų dieną įvy­
ko šaunus pobūvis. Ta proga 
skaitlingiems svečiams buvo 
padarytas didelis surprizas, 
kokio nė vienas nesitikėjo. Po 
va šių buvo atskleistas uždan­
galas nuo naujo p-ios Žukaus­
kienės portreto. Svečiai nuste­
bo pamatę didelį 8 pėdų aukš­
čio aliejinį portretą, pieštą 
dail. Miko šileikio.

Drobėje p-ia Žukauskienė 
pavaizduota stov’nti, viena 
ranka įsirėmusi į liemenį; 
plaukuose balta gardinija pui­
kiai derinasi su perliniais ka­
roliais ir daimanta s išsagsty­
tais auskarais; prie kojų guli 
kinietiškas saloninis šuniukas; 
šalia figūros salėje matosi ba­
roko stil aus kėdė. Portreto 
fonas šviesiai gelsvas, puikiai 
harmonizuojasi su melsvai 
juoda suknia. Portreto savi­
ninkės panašumas, kaip yra 
sakoma, atrodo kaip gyva!

P-ia Žukauskienė tikrai turi 
kuo pasididžiuoti įsigijusi to­
kį brangų meno kūrinį. Sako, 
p-ia Žukauskienė savo portre­
tą paskolinsianti dailininkui 
rudeninei meno parodai.

—Svečias.

PIRKITE KARO BONUS
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Nepalieka Ruožų!

John F. Eudeikis
A}
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NUVALO SIENŲ 
POPIERIUS
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LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIV. Bridgeporte laikys mėn. 
susirinkimą antrad., balandžio 10 
d., 7:30 vai. vak., Chic. Liet. Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Visi 
namų savininkai būkite ,nes svar­
bus susirinkimas.

—S. Kune vice, rast.

LIET. TEATR. DR-JOS RŪTOS 
No. 1 susirinkimas įvyks treč., ba­
landžio 11, 8:00 v. vakaro, Holly­
wood svet., 2417 W. 43 st. Draugai 
esate kviečiami atsilankyti.

—F. Opulskas, rašt.

1
žųį,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ s

SUSIRINKIMAI

DR-JOS PALAIMINTOS LIET, 
mėn. susirinkimas įvyks trečiadie­
nį, balandžio 11 d., Chic. Liet. Au­
ditorijoj, 3133 S. Halsted st., 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti.

—Lucille S. Dagis, rast.

The BALL 
of MAGIC

gUtiiĮ.uĮ:mcit5Į!:

M
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši­
mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

I flVFIKI^ STelegr^nmelįS 
LaUwLililiv Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

Chicagos Draugijų 
Klubų Valdybos 

1945 Metams

giau kaip vienas nuošimtis tro­
besių išvengė didesnės žalos 
vienoj ar kitoj formoje. Nuo 
vieno miesto galo iki kito ne­
mačiau vienintelio trobesio, ku­
ris būtų išlikęs nepažeistas. 
Duren net blogiau atrodo. Mie­
sto centras yra visai nušluo­
tas. Net trobesių sienos nebe­
stovi. Visa, kas paliko, tai krū­
vos griuvėsių.

Toliau į rytus armija galėjo 
daryli greitesnį progresą, ir 
tas greitumas atspindi nuosto­
liuose padarytuose trobesiams. 
Kai pasivarote arčiau Reino, 
tai matote, kad dauguma vietų 
yra geroj tvarkoje, nes jos čia 
nukentėjo tik pripuolamus nuo­
stolius. Cologne betgi yra iš­
imtis, nes tas miestas buvo pa­
kartotinų atakų auka. Garsio­
ji katedra dar tebestovi ir do­
minuoja miestą, kaip kad Eife­
lio bokštas dominuoja Paryžių. 
Tai yra didingas pastatas ir 
stambesnis, negu maniau jį bū- 
smt. Jį galima matyti mylias 
ištolo, nes miestas randasi ly­
gumoje.

Vokietijos žmonės atrodo 
draugiški užtektinai, vienok 
sunku pasakyti kas reiškiasi jų 
širdyse. Abejoju, kad tai bū­
tų meilė mums. Aš žinau, kaip 
aš žiūrėčiau į vokietį užkariau­
toją, kuris būtų paėmęs Chi- 
cagą.

Kai dėl manęs paties, tai aš 
turiu patogias patalpas priva­
čiam^ name. Šeima, kuri čia 
gyveno, buvo iškelta į kitą na­
mą, toliau gatvėje, gyventi kar­
tu su kita šeima. Manau, kad 
ji išsikraustė iš šio narna pa­
skubomis,. nes pastebėjau, jo­
gei jie paliko savo sūnaus pa­
veikslą.- Jisai yra Luftvaffe (vo­
kiečių oro laivyno) narys, ir 
šeima veikiausia būtų pasiėmu­
si jo paveikslą, jeigu būtų at­
siminusi. Kai kurie majorai ga-

MAKE
EVERY

PAY DAY

BOND DAY '

cigaretų. Cigaretų pakelis yra 
vertas mažiaus peso (50 centų). 
Mes gauname 10 kiaušinių už 
peso arba už pakelį cigaretųa

Jau kurį laiką valgome kep­
tus kiaušinius rytą, per pietus 
ir vakare. 'O tuo tarpu prieš 
tait kai pasiekėme Filipinus, 
kiaušiniai buvo retenybė, šičia 
galima nusipirkti vištą, iškep­
tą, visai paruoštą valgiui, už 
keturis cigaretų pakelius. Turė­
jau vištienos užkandžiui vakar 
ir šiandien, ir tenka pasakyti, 
kad ji yra iškepta visai gerai. 
Višta vis dar buvo šilta, kai 
mes parsinešėme ją namo. As­
muo, pardavinėjąs keptas viš­
tas, laiko jas suvyniojęs bana 
nų lapuose; Atrodo, kad- žmo­
nės šioje vietoje turi pakanka­
mai kiaušinių, nes jie išmainys 
10 kiaušinių į C-raciją, suside 
dančią pav. iš mėsos ir pupe­
lių, iš maltos mėsos košelės 12 
uncijų keno.

Mieste galima gauti gerus 
vištienos pietus už du peso 
($1). Dar nebuvau mieste. Bet 
šį popietį fi ipinų orkestras iš 
keturių instrumentų atsilankė 
pas mus ir atsivedė keletą dai­
nininkų. Jie išpildė mums pro­
gramą. Pasakysiu, programa 
buvo visai gera. Ir dar pridur­
siu, kad mes to niekuomet ne­
sitikėjome. Jie dainavo popule- 
rias Amerikos dainas.

Valgome mes daug bananų. 
Faktinai aš valgau bananą, net 
šį laišką rašydamas. Už ciga- 
retų pakelį gauname 15 bana­
nų. Prisipažinsiu, kad esu dė­
kingas, jogei nerūkau ir galiu 
cigaretus leisti apyvarton, štai 
ir šiandien‘ man išplovė darbi­
nius drabužius, dvi poras koji­
nių, porą nosinių ir matraso 
padangą už pakelį cigaretų. 

’ Atrodo, kad visi filipinai rū­
ko. Matau vyrus, moteris ir 
mažus vaikus, iš kurių burnų 
gurguliuoja dūmai. Kai keliavo­
me, tai mačiau daug palmių ir 
žemės ūkių, farmų. Darbui far- 
meriai vartoja buffalo (buivo­
lą) — arimui, taipgi bet ku­
riam kitam darbui, kurį Jung­
tinėse Valstybėse atlieka ar­
klys. Mačiau buivolus traukiau- i

KAZIMIERAS DRUSUTIS 
gyveno 3244 So. Morgan Št.

Mirė balandžio 9 d., 8:00 
vai. ryto, 1945 m., sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Liet., Pa- I 
nevėžio parap., Pasėlių kai- | 
me. Amerikoj išgyveno 35 m.

Paliko nuliūdę: moteris j 
Anna, poduktė Adele ir Mar- i 
garet. Lietuvoj — 2 seserys: 
Veronika ir Ona, brolis Jurgis 
ir jų šeimos.

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. La- 
chawicz ko.pl., 2314 W. 23rd 
Place. Laidotuvės įvyks ket­
virtadienį, balandžio 12 d., 
1:30 vai. po pietų. Iš koply­
čios bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Kazimiero Dru- 
sučio giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Po- i 
dukrė, Seserys, Brolis ir Gim. I

Laid. Direkt. Lachawicz ir į 
Sūnai, tel. CANal 2515.

gyv. 10413 S. Michigan Ave.

Mirė balandžio 8 d., 7:30 v. 
vakaro, 1945 m., sulaukęs pu­
sės amž. Gimęs Liet., Biržų 
apskr.', Kupreliškių parap., 
Gesteikių sodžiuj.

Paliko nuliūdę: dukterėčios,- 
Valeria Kekštą-Yerkinienė ir 
jos sūnus ir šaveiija Zižienė 
ir jos vyras -Mateušas ir jų 
šeimą įr daug kitų giminių ir 
draugų.

Kūnas pašarvotas Lacha­
wicz koplyčioj, 10756 S. Michi- ■ 
gan Avė. Laidotuvės • įvyks 
trečiad., balandžio 11 d., 1:30 
vai: po pietų. Iš koplyčios bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautiš­
kas kapines.

Visi a. a. Kazimiero Klimo 
giminės, draugai ir .pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir- suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterėčios 
ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
. Sūnai, .tel. . PULlman 1270. 
arba CANal 2515.

DOMICĖLĖ
RUPŠLAUSKIENE 

po tėvais Gerulaitė. 
gyveno 3515 So. Lowe Ave.

Mirė balandžio. 8 d., 1:00 v. 
popiet, 1945 m., sulaukus pu­
sės amž. Gimus Lietuvoje.
sės amž. Gimus Liet., Taura­
gės apskr., Tenenų .parap., Li­
leikių kaime.

Amerikoj išgyveno 35 met.
Paliko nuliūdę: Duktė Ele­

na Puleikis, žentas Jurgis, 2 
sūnai: Benediktas ir Mečis­
lovas; 4 anūkai: 2 seserys: 
Barbora Stoglis; švogeris An­
tanas ir jų šeimą; Ona Žut- 
kauskienė, švogeris Povilas ir 
jų šeima; brolis Jiiozapas Ge­
rulis ir jo šeima ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips koplyčioj, 3307 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., balandžio 12 d., 
8:00 vai. ryto iš namų į Šv. 
Jurgio .parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a .a. Domicėlės Rupš- 
lauskįenės giminės, draugai 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnai, Anū­
kai, Seserys ir Brolis.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
Tel. YARds 4908.

a
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4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California z Ave.
Telefonas LAFayette 0727

t

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

ALFRED VASAIT1S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje irCiceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

S'

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

BARBORA BALTUŠNIKAS 
po tėvais Kiaurakis.

Mirė balandžio 8 d.. 12:05 
vai. ryto, 1945. m., sulaukus 
pusės amž.. gimus Tvėrių pa­
rapijoj, Telšių apskr., Lopetų 
kaime. Amerikoj išgyveno 35 
metų.

Paliko nuliūdę: vyras An­
tanas; duktė Elena; 2 sūnai: 
Walteris jo moteris Kazimie­
ra, anūkė Kathleen; Antanas 
(U. S. Army over seas) ir 
daug kitų giminių ir draugų. 
Lietuvoje: brolis Aleksandras, 
sesuo Marcelė Kiaurakiai ir 
jų šeimas.

Kūnas .pašarvotas namuose 
4955 So. Karlov Ave. Yards 
6015. Laidotuvės įvyks tre- 
čiadien, balandžio 11 d., 19:00 
vai. ryto. Iš namų bus nuly­
dėta į Lietuvių Tautiškas kapi­
nes.

Visi a. a. Barboros Baltuš- 
nikas giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei­
kti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk­
tė, Sūnai ir Anūkė.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.

■ Ambulance
‘ Patarnavi-
J mas Dieną,
: ir Naktį

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Stepo­

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal- 
man Ave.; tel. Virginia 1279; Al­
fonsas Masiulis—pirm. pagelb., 
3252 So. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rąšt., 
4528 S. Spaulding Ave.; Leon Ge- 
niotis—fin. rašt., 4905 S. Komins- 
ky Ave.; tel. Virginia 1253; P. J. 
Petraitis—ižd., 812 W. 33rd St.; 
Barbora Gurskienė—iždo globėja, 
3246 So. Halsted St.; Anna Ger- • 
čius—maršalka, 3139 W. 38th SL 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, kiekvieną mėnesį, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Nariai priimami 
nuo 15 metų iki 58 metų, vyrai ir 
moterys.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiat, 

5945 ~ : "
lock 
kas, 3108 W. 54th St, _____
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenaw 
Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas, 
3108 W. 54th St; Kasierius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Av.; 
Kasos gįob.—D. Petrol, 5945 So. 
Albany ir Mir. Dapser, 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė­
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte­
sian Ave.; Korespondentas —A. 
Planey, 6420 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A. Daleis, 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk­
sta kas trečią ketvirtadienį, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje, Marquette Parke. Pra 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.

S. Albany Ave., tel. Hem- 
9897; Vice-pirm.—J. Ragaus- 

Nut. sekr.

L. BUKAUSKAS; ’'
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET _ .710 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP ■ ■
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA­
VININKŲ VALDYBA 1945 ME­
TAMS: Pirm.—John Jacka, 6504 S.

Rockwell St.; Vice-pirm.—J. P. 
Domkus Jr., 6954 S. Maplewood 
Ave.; Nut. sekr.^Mrs. F. Babi­
lius, 7247 S. California Ave.; Fin. 
sekr.—Julia Gricius, 6614 South 
Sacramento; Kasierius—D. Brie­
dis, 6751 So. Campbell Ave.; Ka­
sos glob.—V. Vainauskienė; Le­
galus .patarėjas—G. Grish, 6515 
South Rockwell St.; Korespon­
dentė—Julia Gricius, 6614 So. 
Sacramento; Maršalka—Mr. Vai­
nauskas, 2418 W. 68th St. Susi­
rinkimai įvyksta kas 4-tą ketver- 
gą kiekvieno mėnesio Bažnytinėj 
svetainėj, 6812 Washtenaw, 7:30 
vai. vakaro.

LIETUVIU KEISTUČIO P. KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—A. K. Valukas, 4316 So. Lake 
Park Ave., ofiso tel. Atlantic 9435 
rezid;—Oakland 8937; Vice-pirm. 
—Frank Jakavičius, 3531 5th Av.; 
Užrašų rašt. — Lucille S. Dagis, 
2902 W.-Pershing Rd., Lafayette 
8120; Turto rašt.—Leonas Kli­
mavičius, 2534 W. 46th’St’.;’Iždin. 
—Frank Mickas, 4146 Archer Av., 
Lafayette 9066; Kontr. rašt.—El­
žbieta Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Lafayette 8120; Iždo glob.—■ 
Petras Alisauskas, 3145 W. 40th 
PL, Lafayette 7521; Maršalka— 
Jonas Dimsha, 3347 So. Lituani- 
ca Ave.; Ligonių prižiūri—John 
Atkočaitis, 5104 Archer Ave. _ ir 
Stanley Dombrou, 4507 S. Whip­
ple St.; Kontr. komisija—J. Kun- 
droška, K. Aleksiunas,. A. D. 
Kaulakis, P. Petkunas, J. Shirn- 
bel; Koresp.—Frank Puleikis. Su­
sirinkimai įvyksta kas pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio, 2417 
W. 43rd .St.,..pp. Rudąuskų sve­
tainėje? .

PIRKITE KARO BONUS



Antradienis, balan. 10, 1945 NAUJIENOS, Chicago, Ill.
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K. AUGUSTAS, iždininkas =
G. M. CHERNAUCKAS, trustisas =
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EMMA ASCILLA, sekretorius

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PADANGĖS

Nauji nariai
Jau aną kartą minėjome, kad 

Chicagos Lietuvių Draugijai pir­
mieji trys mėnesiai buvo itin 
geri. Vadinamoji “čvertis” me­
tų, palyginus su pereitųjų metų 
pirmais trimis mėnesiais, buvo 
geresnė.

Geresnė tuo atžvilgiu, kad, 
nežiūrint visų sunkumų ir nepa­
togumų, į draugiją buvo įrašy­
ta daugiau naujų narių. Tai vie­
na. Antra, — mirtingumas bu­
vo truputį mažesnis. Trečia — 
nariai, matyti, mažiau tesirgo, 
nes mažiau tebuvo išmokėta li­
gos pašalpomis.

Šiaip ar taip, tai vis tokie da­
lykai, kuriais galima pasigirti. 
Kada didelė dauguma stambes­
nių draugijų (o ypačiai pašal- 
pinių draugijų) ne tik kad ne­
pajėgia augti, ne tik, kaip sako­
ma, merdėja, bet faktiškai trau­
kiasi ir smunka, tai mūsų drau­
gija ir “lapsus” (išsibraukimus) 
bei kitus nepriteklius padengia 
ir dar magaryčioms bendrą na­
rių skaičių padidina.

Tegul tas augimas nėra labai 
jau žymus, bet vis dėlto jis yra 
apčiuopiamas. Kaip ten nebūtų, 
o metinis prieauglis, siekiąs 60 
ar daugiau, yra visai neblogas 
dalykas.

Pačioje pradžioje minėjome, 
kad per pirmuosius šių metų 
tris mėnesius gauta žymiai dau­
giau naujų narių, negu pernai 
tuo pačiu laiku, šiemet per sau­
sį, vasarį ir kovo mėnesius bu­
vo įrašyta 120 naujų narių, o 
pernai — rodosi, 95. Vadinasi, 
per šių metų pirmąją ’’čvertį” 
įrašyta 25 nariais daugiau.

Kas priklauso ir veikia, drau­
gijose, tas gerai žino, jog nau- 

\ ji nariai nedygsta, lyg kokie 
grybai po lietaus.

Draugija, kuri nori augti ir 
naujų narių gauti, pirmiausia 
turi tvarkytis pavyzdingai. Tai 
viena svarbiausių sąlygų.

Kitas labai svarbus faktorius, 
nuo kurio priklauso draugijos 
klestėjimas, yra patyrę darbuo­
tojai, kurie sugeba prikalbinti 
žmones, kad jie rašytųsi į drau­
giją.

Reikia atvirai pasakyti, kad 
tokių gerų, nuoširdžių ir suma­
nių darbuotojų mes turėjome 
nemažai praeityje, — turime jų 
ir dabar. Apie kai kuriuos jau 
rašėme; apie vieną kitą jų ra­
šėme keliais atvejais. Tačiau 
vieną kitą iki šiol ir aplenkėme, 
nežiūrint to, kad draugijai jie 
daug gero yra padarę, jos gero­
vei daug yra nuveikę. Todėl pa­
kalbėsime ir apie juos. Ir pir­
miausia pakalbėsime apie vieną 
mūsų veikėją, kuri per paskuti­
nius kelis metus ne tik yra įra­
šiusi daug naujų narių, bet ir 
kitokiu būdu yra prisidėjusi 
prie draugijos ugdymo.

i____________________
PIRKITE KARO BONUS

Ona Dovgin’ienė

P-ia Ona Dovgin’ienė yra vie­
na labiausiai pasižymėjusių 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
darbuotojų. Daugeliui, reikia 
manyti, bus tikra naujiena iš­
girsti, kad į draugiją ji yra įra­
šiusi gal trejetą šimtų, o gal ir 
daugiau naujų narių!

Apie draugiją ji niekad neuž­
miršta, —- tiek Chicagoje, tiek 
ir už Chicagos ribų. Jei jai pa­
sitaiko kur dalyvauti už Chica­
gos ribų (kurioje nors kaimy­
ninėje kolonijoje), tai ir ten ji 
sugeba draugijai naujų narių 
rasti.

Pačioje Chicagoje ji tikrai 
nepraleidžia progos naujam na­
riui įrašyti, štai jau ir šiais me­
tais ji įrašė 14 naujų narių!

Kadangi p-ia Dovgin’ienė vi­
sad ir visur budi ryšium su 
naujų narių gavimu, tai galima 
drąsiai sakyti, jog iki šių metų 
galo ji įrašys naujų narių kelis 
kartus po keturiolika!

šia proga pravartu dar pri­
minti, jog naujų narių gavimas 
nėra vienatinė p-ios Dovgin’ie- 
nės paslauga draugijai. Ji ne tik 
narius įrašo, bet ir palaiko juos. 
Jei kas su mokesčiais atsilieka, 
tai ji paragina užsimokėti arba 
net tiesiog mokesčius iškolek- 
tuoja. Pasitaiko gana dažnai, 
kad į ofisą ji atveža iškolektuo- 
tų mokesčių po šimtą, pusantro 
šimto ir daugiau dolerių!

Ji visada yra skrupulingai 
akuratiška, ir su ja jokių nesu­
sipratimų neįvyksta.

Dar pravartu ir kitas dalykas 
priminti: p-ia Dovgin’ienė yra 
žinoma kaipo viena šauniausių 
šeimininkių. Tai žinoma vi­
siems, kurie lanko mūsų dides­
nius vakarus, štai kad ir mūsų 
draugijos vakare ji tikrai pa­
vyzdingai šeimininkavo.

Baigiant reikia pridurti ir tai, 
kad ne tik ji pati, bet ir visa 
jos šeima jau kelinti metai pri­
klauso Chicagos Lietuvių Drau­
gijai.

Harvey, Ill.
Harvey Lietuvių Kultūros Drau­

gijos susirinkimas.

Harvey Lietuvių Kultūros 
Draugijos mėnesinis susirinki­
mas įvyks balandžio 13 d. J. Sa- 
matavičiaus svetainėje, 15609 S. 
Halsted St. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro.

Narių pareiga skaitlingai su­
sirinkti, nes visiems žinoma, 
kad dabar eina kova už Lietu­
vos nepriklausomybės atgavimą. 
Gal ir mūsų draugija galėtų 
kuo nors prie to darbo prisidė­
ti bei savo broliams Lietuvoje 
padėti.

Prisidėdama prie organizaci­
jų, kurios rūpinosi Lietuvos 
reikalais, mūsų draugija tuo pa­
čiu parems ir Lietuvos reikalą, 
parems kovą už Lietuvos nepri­
klausomybę.

Būkite visi susirinkime!
—A. L. Skirmont, fin. sekr.

VALDYBOS SUSIRINKIMAS
Harvey Lietuvių Kultūros

NAUJIENU-ACME Telenhoto
Nalotake Šato, Japonijos 

ambasadorius Rusijai, ku­
riam užsienių reikalų ko­
misaras Molotovas pranešė, 
jog Rusija nutarė nebeat­
naujinti neutralumo sutar­
ties.

Draugijos valdybos susirinki­
mas buvo sušauktas kovo 19 d. 
J. Katkaus namuose, 15423 
Vinn Rd. Svarbiausias to susi­
rinkimo tikslas buvo — aptar­
ti Raudonojo Kryžiaus vajaus 
reikalą.

Valdybos nariuose nebuvo 
mažiausios abejonės, kad Rau­
donasis Kryžius atlieka tikrai 
svarbų ir humanitarinį darbą, 
kuris privalo būti visų remia­
mas. Nors draugija savo ižde ir 
neturi daug pinigų, bet vis dėl­
to buvo nutarta Raudonajam 
Kryžiui paaukoti $10.

Vadinasi, draugija ^ątliko sa­
vo pareigą ir prisidėjo prie pa­
rėmimo kilnaus Raudonojo 
Kryžiaus dirbamo darbo.

Šia proga pravartu prisimin­
ti, kad ir praeityje draugija yra 
prisidėjusi prie labdaros darbo. 
Kai buvo varomas Community 
and War Fund vajus, tai drau­
gija irgi prisidėjo su dešimke. 
Gaila, kad tas faktas iki šiol ne­
buvo pažymėtas. Bet sakoma, 
kad geriau vėliau, negu niekad. 
To posakio prisilaikydamas, aš 
dabar ir primenu, kas buvo pa­
daryta praeityje.

—A. L. Skirmont, fin. sekr.

Chicagos Lietuvių 
Draugijos susi­

rinkimas
Eilinis Chicagos Lietuvių 

Draugijos susirinkimas įvyks 
balandžio 20 d. Northwest Hall, 
2403 W. North Ave. (trečiame 
aukšte).

Be paprastų draugijos reika­
lų, bus patiektas naujas suma­
nymas ryšium su draugijos at­
eities veikimu.

Susirinkimas prasidės 8 vai. 
vakaro. O po ssuirinkimo — 
pasižmonėjimas.

Chamber of Com­
merce Bankietas

Sekmadienį, balandžio 8 die­
ną, Dariaus Girėno salėj buvo 
Lietuvių Chamber of Com­
merce bankietas. žmonių daly­
vavo keli šimtai. Po vakarienės 
buvo kalbos.

Konkresmanas Kelly savo 
kalboje paminėjo, kad Lietuva 
turi būti nepriklausoma. Publi­
ka jo kalbos nelabai tesiklau­
sė, nes kalbėjosi tarp savęs.

Olis pasigyrė, kad Washing­
tone susitvėrė Nacionalis Lie­
tuvių Shamber of Commerce. 
Dalyvavo, sako jis, net iš 20 
valstijų lietuviai. Kumskis esąs 
išrinktas prezidentu, o jis, Olis, 
vice-prezidentu.

Visos kalbos buvo poli tiki e- 
riško pobūdžio. Dar buvo pro­
grama ant pagrindų. Bet to 
programo nieks nepaisė.

Kas vėliau atėjo į bankietą,’ 
valgyti nebegavo, nes valgių 
pritrūko.

Rengėjai vienas kitą gyrė, 
kad jiems taip gerai pavyko 
surengti šį bankietą. —Buvęs.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

V. Stankevičius

DIDELES IR MAŽOS VALSTYBES TEISĖS 
FILOSOFIJOS ŠVIESOJE

(Tęsinys)

Kai kalbama apie jMotesqieu 
politinį mokslą, paprastai visų 
pirma turima galvoj garsusis 
“Įstatymų Dvasios” skyrius “A- 
pie anglų konstituciją”, kuria­
me yra išdėstytas mokslas apie 
valdžių padalinimą. Visiems 
yra žinoma, kad) šis drąsus api­
bendrinimas Anglijos valstybi­
nės teisės principų iš dalies yra 
pagristas nepilnumu ir netiksliu 
supratimu tikrosios dalykų pa­
dėties Anglijoje, kurios valsty­
binė santvarka nei prieš Mon­
tesqieu, nei jo metu, nei po jo 
neatitiko tiksliai Montesqieu te­
oretinės konstrukcijos. Nepai­
sant to, tai buvo tikra to žo­
džio prasme geniali klaida. Ir 
pradedant pirmomis konstituci­
jomis atskirų Amerikos valsty­
bių, per švenčiausią dabar šim­
to penkiasdešimties metų su­
kaktį federalinę Amerikos kon­
stituciją, mokslias apie valdžių 
padalinimą, tose ar kitose ribo­
se ir formose, sudaro svarbiau­
sią temą visų rašytų konstitu­
cijų visame pasaulyje. Ir, be a- 
bejo, šiame jei ne padalinime, 
tai apribojime atskirų valdymo 
šakų glūdėjo žymus valstybinės 
teisės progresas! ir buvo kuria­
mos naujos technikinės galimy­
bės valstybinės teisės srityje, 
kurių nežinojo senasis pasaulis.

Bet būtų neteisinga visą Mon­
tesqieu reikšmę suvesti tik į šią 
įdėją apie garsųjį valdžių pada­
linimą. “Įstatymų Dvasioje” yra 
daug kitų pamokinančių pasta­
bų, stebėjimų, patarimų ir tai­
syklių. Tarp kitko, šiame vei­
kale nustatytas dar vienas dės­
nis, kurio reikšmė ne kiek ne­
mažesnė už mokslą apie valdžių 
padalinimą. Mes kalbame apie 
dėsnį, kurį galima pavadinti 
“valdymo formos priklausomy­
bės nuo valstybės, dydžio įstaty­
mų”. šiai temai yra paskirta vi­
sa eilė labai svarbių reikalo' pu­
slapių. Jis yra trumpai sufor­
muluotas šiuose žodžiuose: 
“Natūrali mažų valstybių ypa­
tybe — turėti respublikonišką 
valdymą; vidutinių — būti val­
domoms monarchijų; didelių 
imperijų — būti* po despotijos 
viešpatavimu; iš čia seka, kad 
nustatytam valdymo principui 
išlaikyti reikia išlaikyti egzis­
tuojantį valstybės dydį,, ir kad 
valstybė keičia savo dvasią pa­
reinamai nuo to, susiaurėja ar 
išsiplečia jos ribos”.

šis dėsnis yra rezultas visos 
eilės Montesqieu samprotavi­
mų apie valdymo formų pri­
klausomumą nuo krašto dydžio. 
Reikia pripažinti, kad šie sam­
protavimai yra gana paviršuti­
niški, o argumentai — atsitikti­
niai. Antai, apie respubliką 
Montesqieu, tarp kitko, sako se­
kanti:

“Respublikos esmė yra tokia, 
kad ji gali turėti tik nedidelę 
teritoriją; be šios sąlygos ji ne­
gali egzistuoti. Didelėje respu­
blikoje — dideli turtai, ir todėl 
nėra tikrumo protų, kadangi at­
skirų piliečių rankose koncen­
truojasi per dideli ištekliai. In­
teresai partikuliarizuojasi. Pi­
lietis pirma pradeda manyti, 
kad jis galįs būti didingas, gar­
sus ir laimingas be tėvynės, o 
greit po to, kad jis galįs būti 
didingas ant savo tėvynės griu­
vėsių”.

Negilesnės už aukščiau išdės­
tytą romėnų istorijos konmen- 

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ — 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

tarą yra Montesqieu pastabos 
apie dideles valstybes:

“Didelė imperija preziumuoja 
viešpataujančią joje despotinę 
valdžią. Reikia, kad nutarimų 
greitumas koriguotų didelius 
atstumus iki tų vietų, kur jie 
yra siunčiami; kad baimė šalin­
tų tolimo valdininko ar magis­
trato apsileidimą; kad įstaty­
mas būtų vienoje galvoje, kad. 
jį galima būtų nepaliaunamai 
taikyti aplinkybėms, kurios yra 
juo įvairesnės, juo didesnė yra 
valstybė”.

Bet (kokios! bebūtų priežastys, 
pats valdymo formų priklauso­
mumas nuo dydžio, pats “mažų 
ir didelių valstybių įstatymas” 
dėl Montesqieu nesukelia jokių 
abejonių. Jis ne tik dažnai jį 
kartoja, bet ir remdamasis juo 
įneša pataisų netgi į savo ži­
nias apie tolimus kraštus). Pav., 
jis nesutinka su, gyriančiu Kini­
jos valstybinės santvarkos įver­
tinimu, duotu ten buvusių mi­
sionierių. žinodamas krašto dy­
dį, Montesqieu tvirtina, kad ten 
galinti būti tik despotija.

Atitinkamai bendrai atsargu­
mo, objeiktingumo ir lygumo 
dvasiai, Montesqieu nepasisako 
tiesiai, kokia valdymo forma 
jam labiausiai patinkanti. Bet 
tai yra savaime suprantama, ži­
noma, jis nėra despotijos šali­
ninkas; tai aiškėja jau iš jo 
duoto despotijos, apibrėžimo 
kaip valdymo formos, kur “val­
do1 vienas žmogus, be įstatymų 
ir taisyklių, vadovaudamasisi tik 
savo valia ir nuotaika”. Tokiu 
būdu, aišku, kad jis yra didelių 
valstybių priešininkas. Iš lie­
kančių dviejų valdymo formų 
Montesqieu priima abi. Bet vis 
dėlto jo simpatijos yra respu­
blikos pusėje. Tali matyt iš ben­
drų ‘‘Įstatymų Dvasios” princi­
pų, iš apibrėžimo respublikos, 
savyje turinčios tai, ką mesi da­
bar vadiname “demokratija”, 
ir, svarbiausia, iš to rūpestin­
gumo, kurį jis( rodo respublikos 
atžvilgiu.

“Jei respublika yra maža, ji 
bus išorinės jėgos sunaikinta; o 
jei ji yra didelė, ji bus sugriau­
ta vidaus trūkumų”, — savo 
Montesqieu. Kokia gi išeitis yra 
iš šios tikrai tragiškosi padėties ? 
Montesqieu dar anksčiau Rous­
seau mato ją mažų valstybių fe­
deracijoje, nurodydamas kaip 
pavyzdį graikų respublikų fede­
raciją persų karų metu,?germa- 
nų, besipriešinančių Romai, fe­
deraciją, šveicarų, olandų ir vo­
kiečių savarankiškų bendruo­
menių susivienijimus, miestų ir 
mažų valstybių sąjungas, kovo­
je prieš centralizacinius pasikė­
sinimus! į jų laisvę. Tokia mažų 
laisvų valstybių federacija, su­
jungianti mažų ir didelių vals­
tybių gerąsias ypatybes, bet abe­
jo, yra Montesqieu politinis ide­
alas. Ir taip pat .nesukelia abe­
jonių, kad jo mokslui įvertinti 
ir “Įstatymų Dvasioje” išdėsty­
tų principų savitarpiai priklau­
somybei suprasti, samprotavi­
mai apie valstybių dydį vaidina 
nė kiek nemažesnį vaidmenį, 
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negu garsusis mokslas apie val­
džių padalinimą. Ir ten, kur, 
kaip Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse, į tai buvo atkreiptas 
prideramas dėmesys, rezultatas 
buvo tvirtas ir pastovus. O ten, 
kur ši mokslo pusė liko užmirš­
ta, anksčiau ar vėliau pasireikš­
davo tie rezultatai, kuriuos pra­
našavo Montesqieu; tokiu pa­
vyzdžiu gali būti visų pirma pa­
ti Prancūzija, kur revoliucija, 
paskelbusi federalizmą valsty­
bės išdavimu, labai greit pasi­
baigė Napoleono despotija.

Montesqieu pažiūros į valsty­
bės dydį yra juo įdomesnės:, kad 
čia jau jokiu būdu negalima 
kalbėti apie įsikaltinę nuomo­
nę. Didžiausios ir labiausiai cen­
tralizuotos Vakarų Europos 
valstybės pilietis, daug laiko pa­
šventęs romėnų istorijos studi­
joms, teisę ir politiką stebėjęs 
bei studijavęs Anglijoje, taip 
pat nemažoje valstybėje, aišku, 
turėjo greičiau simpatizuoti di­
delėms valstybėms, negu ma­
žoms. Todėl, jei teorija privedė 
šį atsargiausį bei gilinusį min­
ty toj ą prie priešingos išvados, 
tai tat sudaro geri ausį aukščiau 
išdėstytų principų esmingumo 
ir svarbumo įrodymą.

Apibendrindami rezultatus, 
mes turime pasakyti: Platonas... 
Aristotelis... šv. Augustinas... 
Hugo Grocijus... Rousseau... 
Montesqieu... Negali būti abejo­
nės: tai yra didžiausieji vardai 
teisės filosofijos srityje. Negali­
ma rasti nieko jiems lygaus pa­
gal reikšmę nei senovėje, nei 
dabartiniais laikais. Ir mes ma­
tėme, kad jie visi, ta ar kita 
forma, tais ar (kitais sumeti­
mais, tačiau vienodai atkakliai 
ir nuosekliai statė klausimą 
apie natūralų valstybės dydį, ir 
visi jie sprendė jį vienodai: nau­
dai mažų ir prieš dideles vals­
tybes. Jei kalnas yra matomas 
iš daugelio viena nuo kitos to­
limų vietų, tai turime padaryti 
išvadą, kad jis yra aukštas. Ly­
giai taip pat ir su principais. 
Jei koks norsi principas yra įvai­
rių amžių, įvairių tautų minty- 
tojų, kurie taip nepanašūs tarp 
savęs, vienodai pripažintas, tai 
tenka! prieiti išvados, kad šis 
principas yra labai reikšmingas 
ir glūdi giliai istorinėje realybė­
je, kuriančioje valstybes.

“K—ra” 
(GALAS)

ŠVARESNIS 
VALYKLIS

Kokio Jūs Nesate 
Mate MALIAVAI 
ir MEDŽIUI Valyti 
NELIKS FILMOS

DĖL

REUMATIZMO 
SKAUSMŲ

' GAUK

PAIN-EXPELLER
I nuo 1867 metu .♦<
I patikimas šeimos tepalas Į

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

' Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan A ve.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 733Ū 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W.' 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj nasal susitarimą.
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’TS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj nasal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAFTOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 noniet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434 

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS f 

6155 SO. KEDZTE AVĖ. 
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet Ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nain’oi Vietoi
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR HFR7MAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Naciai degina savo miestus
Madydami, kad artinasi galas, naciai degina .Vo­

kietijos miestus. Vienas Amerikos korespondentas ap­
rašo spartų sąjungininkų armijų veržimąsi Vokietijos 
gilumon ir sako:

‘‘Dideliuose ir mažuose miestuose visoje šiauri­
nėje Vokietijoje kilo misteriški gaisrai, nors sąjun­
gininkų bombonešiai laikėsi nuo daugumos jų iš to­
lo. Apie gaisrus praneša iš Hamburgo, Hannoverio, 
Braunšveigo ir Liubeko. Liubekas ir Braunšyeigas 
pastaruoju laiku nebuvo atakuojami iš oro.”
Aišku, kad tuos Vokietijos didmiesčius degina pa­

tys vokiečiai. Hamburgas yra antras po Berlyno Vokie­
tijos miestas. Liubekas taip pat, kaip ir Bremenas, yra 
vienas iš didžiųjų Vokietijos uostų.

Hitleris ir jo gengsteriai nori visai sunaikinti Vo­
kietiją, pirma negu jie patys žus. Karo pradžioje Rusi­
jos bolševikai vykdė “nusvilintos žemės” taktiką. Tai 
buvo žiaurus dalykas, bet jisai turėjo šiokios-tokios 
prasmės. Stalinas tikėjosi su Amerikos ir Anglijos pa­
galba atsiginti nuo vokiečių, ir Rusijos plotai toki dideli, 
kad Raudonoji armija turėjo pakankamai erdvės trauk­
tis. O kol ji traukėsi, Stalinas nenorėjo, kad į vokiečių 
rankas patektų trobos, dirbtuvių mašinos ir kitoks tur­
tas. Bolševikai stengėsi visa, ko jie nesuspėjo išgabenti 
j rytus, sudeginti arba sugadinti.

Bet Hitleriui nebėra kur trauktis. Priešo armijos 
spaudžia Vokietiją iš dviejų šonų. Neilgai trukus, jos 
susisieks. Visas nacių “trečiasis reichas” bus užimtas. 
Tai koks Hitlerio tikslas paversti rūkstančių griuvėsių 
krūvomis savo krašto miestus?

Jisai nori išpildyti savo iškilmingą prižadą: “Kai 
aš žusiu, tai viskas žlugs kartu su manim!”

Tai — “fiureris”, tautos vadas, kuris ketino užtik­
rinti vokiečiams “tūkstančio metų viešpatavimą”. / '____________

Baisiai nukentėjo Graikija
Vokiečių okupacijos metu, sako graikų valdžios at­

stovas C. Doxiades, atvykęs į Londoną studijuoti Ang­
lijos miestų statybos planus, Graikija neteko 13% gy­
ventojų. Iš jų trys nuošimčiai mirė badu. Beveik 90,000 
buvo sušaudyta; koki 50,000 žuvo partizanų kovose su 
okupantais.

Be to, yra sunaikinta 23% visų trobų, tame skai­
čiuje apie 400,000 gyvenamųjų namų, ir 1,200,000 žmo­
nių paliko be pastogės. Yra sudeginta 1,400 kaimų iš 
6,500 visų Graikijos kaimų.

To graikų valdininko apskaičiavimu, 60% visos ža­
los Graikijoje padarė ^okiečiai, o 40% — italai ir bul­
garai. Bet sovietų Rusija visą laiką turėjo diplomati­
nius santykius su Bulgarija. Tik prieš keletą mėnesių, 
kai demokratiniai elementai Bulgarijoje sukilo prieš 
savo fašistišką valdžią, tai ji iš karo pasitraukė. Bet ją 
okupavo sovietų kariuomenė, kuri dabar žudo ir perse­
kioja demokratinių partijų vadus.

Nacių ir fašistų suvarginta Graikija dar turėjo 
skaudžiai nukentėti dėl pilietinio karo, kurį pereitą 
gruodžio mėnesį. sukurstė komunistų vadovaujama 
EAM.

Ims daug laiko jai atsistatyti, ir be Amerikos pagal­
bos ji negalės apsieiti.

Mažųjų tautų apsauga
Savo kalboje Chicagoje valstybės sekretorius Stet- 

tinius, prieš keletą dienų, pasakė, kad nė viena valsty­
bė pasaulyje nėra parodžiusi didesnės pagarbos mažų: 
jų tautų teisėms, ir nė viena valstybė pasaulyje nėra dė­
jusi daugiau pastangų apginti mažųjų tautų nepriklau­
somybę. Bet, pridūrė p. Stettinius, —

“Mažųjų tautų laisvė ir nepriklausomybė nega­
li būti išlaikytos, kol didžiosios šalys nesuvienys sa­
vo jėgų taikai apsaugoti, kurioje bus apginamos 
visų tautų demokratinės teisės.”
Tikra tiesa, tik nekruta! — kaip toje patarlėje sa­

koma.
r i as norima suvienyti “taikai apsaugoti”, butų daug at- 
likusios mažųjų tautų teisėms apginti. Kai .kurios tų di-

Iki šiol nebuvo matyt, kad didžiosios valstybės, ku-|džiųjų valstybių tiesiog jas trempia!
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sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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LIETUVOS “BALSAS” SAN 
FRANCISCO’JE?

Chicagos “Sun” reporteris, 
paduodamas trumpą žinutę 
apie Lietuvių Vaizbos Buto va­
karienę, pereitą sekmadienį, pa­
rašė, jogei ats. Kelly savo kal­
boje pranašavo, “that Lith­
uania would attain one vote at 
the San Francisco peace con­
ference” (t. y. kad Lietuva 
įgis vieną balsą San Francisco 
taikos konferencijoje).

Matyt, arba kongresmanas, 
arba reporteris dalykus sumai­
šė. Nes San Francisco konfe­
rencija nebus taikos konferen­
cija. Ji svarstys būsimos pasau­
lio organizacijos, naujos Tau­
tų Sąjungos, įsteigimo klausi­
mą. Taikos konferencija yra 
visai kas kita. Ji galės būti su­
šaukta tiktai po to, kai bus pa­
baigtas karas.

Kongresmanas Kelly nėra už­
sienio reikalų komisijos narys, 
ir jisai tokius “pranašavimus” 
daro, tiktai šį-tą nugirdęs nuo 
kitų. Jisai, gal būt neįsivaiz­
duoja, kad Lietuvai norint tu­
rėti dabar “balsą” San Fran­
cisco’j e, gali susidaryti* labai 
kebli problema, kadangi Lie­
tuva šiuo laiku dar neturi tei­
sėtos valdžios. Svarbu, kas tą 
“balsą” atstovautų. Nė vienas 
nuoširdus Lietuvos draugas ne­
norėtų, kad ji atsidurtų Baltgu- 
dijos arba Ukrainos padėtyje.

Vargiai yra gerai skelbti tą, 
kas dar neišaiškinta. Ir ploti 
dar peranksti.

Amerikos Lietuvių Taryba 
seniai studijuoja San Francisco 
konferencijos dalyką, gaudama 
informacijas iš tiesioginių šal­
tinių.

NAUJAS GANDAS APIE 
“DINGUSIUS” LENKŲ 

VADUS

Slaptos lenkų vyriausybės 
vadai Lenkijoje, kurie nuvyko 
pas sovietų generolą Žukovą 
tartis dėl naujos Lenkijos val­
džios sudarymo ir paskui din­
go, esą surasti Maskvoje. Taip 
praneša iš Londono vienas 
(bolševikams palankus) Ame­
rikos korespondentas.

Jisai sako, kad premjero Ar- 
ciszewskio pavaduotojas, Sta­
nislovas Jankowski, ir kiti 13 
lenkų pogrindžio vyriausybės 
lyderiai tariasi su sovietų val­
džia. Raudonosios armijos lėk­
tuvai turėjo juos nuvežti į Lon­
doną, bet kažin kokiu būdu jie 
atsidūrė Rusijos sostinėje, ši­
tą faktą, girdi, “patvirtino len­
kų šaltiniai Londone”. Bet 
Anglijos valdžia, sako jisai, 
nieko apie tai nežino. Neturi 
žinių taip pat ir trijų valstybių 
komisija, kuriai Jaltos konfe­
rencija pavedė rūpintis naujos 
valdžios suorganizavimu Len­
kijai.

Jeigu taip, tai visa to kores­
pondento pasaka apie 14 lenkų 
“atsiradimą” gali būt vėju pa­
mušta. Bet sakysime, kad juos 
tikrai bolševikų armijos lėktu­
vai nugabeno į Maskvą (vietoje 
Londono, kaip kad buvo sutar­
ta) tartis su sovietų valdžia. 
Koks tikslas būtų Maskvai vesti 
šitokias derybas su lenkais, 
ignoruojant kitas sąjungininkų 
valdžias ir paniekinant Jaltos 
nutarimą? Tas korespondentas 
rašo:

“Lenkų rateliai čionai 
(Londone) sutinka, kad at­
rodo, jogei rusai turi tikslą 
gauti tokią valdžią, į kurią 
įeitų Liublino vyriausybė ir 
Lenkijos pogrindis, bet ne­
būtų įsileisti nei Londono 
valdžios lenkai, nei Mikola j- 
czykas ir jo draugai Londo­
ne.

“Jie ‘abejoja’, kad slaptos 

valdžios delegacijos nariai, 
kurie dabar yra Maskvoje, 
priimtų tokį planą, bet jie 
priimtų jų sprendimą, jeigu 
pasirodytų, kad tai vieninteli 
išeitis.

“Aiškinant, kokiais sume­
timais rusai šitaip elgiasi, čia 
reiškiama mintis, kad rusai 
nori turėti stiprioje kontro­
lėje Lenkijos užsienio piliti- 
ką ateityje ir todėl jie nori 
pašalinti tuos žmones, kurie 
per ilgus ištrėmimo metus 
buvo žinomi ir turėjo pasi­
tikėjimą Londone.”

Rusijos valdžia nori kontro­
liuoti lenkų užsienio politiką. 
Ir ji nori neįleisti į Lenkijos 
valdžią tokių žmonių, kurie tu­
rėjo pasitikėjimą lenkų valdžios 
Londone.

Šitais sumetimais vadovauda­
masis, Stalinas nusispiovė ant 
Jaltos nutarimų ir ant savo 
sąjungininkų — ir organizuo­
ja Lenkijos valdžią be jų ži­
nios !

Šitaip Maskva vykdo savo iš­
kilmingą prižadą atsteigti “ne­
priklausomą, laisvą ir stiprią 
Lenkiją”. Nepriklausomą, lais­
vą ir stiprią!

ARGENTINOS PRAEITIES 
REKORDAS NEBLOGAS

Argentina paskelbė karą 
Ašiai. Jos karo paskelbimas 
yra atkreiptas pirmoje vietoje 
prieš Japoniją, o Vokietijai ji 
skelbia karą tiktai “atsižvel­
giant į tai, kad ji yra Japoni­
jos sąjungininkė”.

Vistiek už šitą jos žingsnį 
Jungtinės Valstybės dabar pri­
pažins Argentinos valdžią, ku­
ri pirmiau buvo atakuojama, 
kaip “fašistiška”.

Bet praeityje, kai Argentina 
turėjo liberališkas valdžias, ji 
buvo taiki šalis. Per 90 metų 
ji gyveno taikoje su visais sa­
vo kaimynais. (Paskutinis jos 
karas buvo 1865 m. prieš Pa­
ragvajų, sąjungoje su Brazili­
ja ir Urugvajum.

Per tuos 90 metų Jungtinės 
Valstybės kariavo daug kartų ir 
darė ginkluotas intervencijas 
Lotynų Amerikos šalyse. Pietų 
Amerikos respublikos todėl dar 
vis prisibijo Dėdės Šamo.

SMULKIOS ŽINIOS
—Pranešama, kad nacių gen. 

Walter von Model sužeistas 
aviacijos bombardavimo metu.

—Guatemalos valdžia nutarė 
užmegsti diplomatinius santy­
kius su sovietų Rusija.

— Socialdemokratų partijos 
lyderis išrinktas suomių parla­
mento pirmininku.

—Maskva pareiškė, kad so­
vietų valdžia nesikėsins į Ant­
ri jos teritorijas ir nesikiš į 
austrų vidaus santvarką.

— Švedai nutarė užmegsti 
santykius su Benešo valdžia.

—Bulgarijos “liaudies teis­
mas” nuteisė 16 asmenų mirti.

Nepatenkintas Mok­
slo Metodu Profeso­
rius Rezignavo

Dr. Ernest K. Bernbaum, 29 
metus anglų kalbos mokytojas 
Illinois Universitete, pirmadie­
nį pareiškė, jogei jisai rezig­
nuoja. Profesorius sako, kad 
universitetas kur kas daugiau 
dėmesio kreipia į statybą tro­
besių ir į technologinių eksper­
tų paruošimą, negu į skiepiji-, 
mą studentams ir studentėms 
abelnos kultūros. Jisai tokia 
universiteto kryptimi nepaten­
kintas ir dėl to rezignuosiąs iš 
profesūros.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Oberdorla, Vokietija.—Negyvas Amerikos karys guli 

šio paveikslo fone. Jo draugai bėga į saugesnę vietą.
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| Kruvina Laisvė j 
ROMANAS)

(Tęsinys)

Atnešusi arbatą, minkštučių, 
geltonų kaip koriai pyragaičių 
“koržikų” ir lėkštutę vyšnių 
uogienės, šeimininkė ėmė taisy­
ti nugulėtą lovą. Meisteriškai 
išlygino antklodę, grakščiai su­
ėmė įvairiomis linkmėmis nu­
mestus grindyse purvinus batus 
ir gražiai juos pastatė ties duri­
mis. Dirbdama tą didelio pagy­
rimo vertą darbą, pasinaudojo 
proga pareikšti neginčijamą sa­
vo nuomonę dėl pavasario artė­
jimo, painformuoti apie mais­
to produktų pabrangimą, pasi­
skųsti vienatve ir pranešti bent 
svarbiausias savo storo balso 
svečio biografines žinias.

—Telegrafistas jis mūsų ge­
ležinkelio stoty, Petras Afanas- 
jevičius /Popovas... Dabar, po 
revoliucijos, jis stoties tarnau­
tojų sąjungos pirmininkas, žy­
mus yeikėjas ir kalbėtojas. Jis 
mano trečios eilės pusbrolis, be 
to — vyro draugas... žmogus 
geras, tik kai kada, per daug 
mąstydamas apie mažmožius, 
didelius dalykus pražiopso... 
Žmoną savo pražiopsojo. Su 
kokiu gauruotu artistu ji susi­
plakė ir pabėgo, o namie — vai­
kų krūva...

Trečios eilės pusbrolis ir ge­
ras vyro draugas su malonia 
šeimininke ilgai kalbėjosi. Jur­
gis, ir vėl užmigdamas jau po 
dvyliktos, tebegirdėjo už sienos 
sultingą bosą, kai kada malo­
niai šeimininkės kontralto įvai­
rinamą ir vis vienodai energin­
gą peilių ir šakučių į lėkštės 
stuksenimą.

Tik į rytą, pabudęs, Jurgis 
jau nebegirdėjo tos apetitą ke­
liančios lėkščių muzikos, nors 
balsas, savo stiprumą nužemi­
nęs ligi pianissimo, tebegarga- 
liavo už sienos.

5.
Devintą valandą ryto, nusi­

skutęs, išsišvarinęs, Jurgis jau 
energingai stukseno užkulniais 
Chersono šaligatviais. Pirmiau­
sia — į komendantūrą.

Miesto centras, ramus, šva­
rus, didelio Aleksandro parko 
ir eilės skverų apgaubtas, jam 
sudarė jaukumo, miesčioniško 
pasitenkinimo ir gerovės įspū­
dį. Tie lėti, pilvoti ir būtinai 
ūsoti, lyg atgimę zaporožcai, 
kiemų-sargai, tos skaromis ap­
sisupusios, krepšiais apsišarva­
vusios raudonskruostės tarnai­
tės, susirūpinusių veidų šeimi­
ninkės, išdidūs sagoti valdinin­
kai, pagaliau milicininkai gat­
vių kampuose, kareiviškomis 
milinėmis apvilktos, šautuvais 
ginkluotos, raikščiu ant kairės 
rankovės paženklintos žmogys­
tos, toli gražu tačiau reprezen­
tacijos atžvilgiu nusilenkiančios 

savo daug; kam nelemtos atmin­
ties pirmtakūnams —policinin­
kams, nors, kaip tenai ir bebū­
tų, vis dėlto papildančios, pa­
brėžiančios miesčioniškumo pil­
naties vaizdą.

Toks tai milicininkas, mitriai 
stuktelėjęs nudėvėtų savo batų 
užkulniais, — ir tie jo tualeto 
atributai, kaip ir kiti, aiškiai 
liudijo jį esant iš fronto, — pa­
aiškino Jurgiui, kaip pasiekti 
komendantūrą.

Ir Jurgis Chersone, tani toli­
mam užkampio mieste, po re­
voliucinio chaoso fronte, pasi­
juto vėl gyvenąs normalų gyve­
nimą, normalių žmonių tarpe.

Komendantūra — ilgi balti 
namai su daugeliu trobesių — 
sandėlių, aptverti aukšta geleži­
ne tvora, (Prie vartų, drausmin­
gai išsitempęs, sargybinis pasi­
sveikino su Jurgiu, pažinęs ka­
rininką jame.

—Pono komendanto dar nė­
ra. Taip pat nėra ir pono adju­
tanto. Tamstai teks jų palauk­
ti. Bus, tur būt, jie vienuoliktą 
valandą.

Tų žinių teikė bendroje raš­
tinėje elegantiškas, lyg tik da­
bar iš po siuvėjo proso iššokęs, 
geltono veido karo raštininkas. 
Jis, nors ir stovėjo prieš Jurgį 
garbiai išsitempęs, tačiau visa 
figūra rodė, kad jis ne tokių 
“laipsnių” matęs, kaip kad Jur­
gis, ir pagarbą reiškia ne tiek 
iš reikalo, kiek gal tą pagarbą, 
drausmę mėgdamas. Jis plonais 
kaulėtais kaip džiovininko pirš­
tais, su lakuotais nagais, smul­
kiai stukseno į rašalo sulietą, 
popieriaus apkrautą savo biu- 
varą.

Raštinėje, žemai pasilenkę 
ant stalų, dirbo keli kareiviai 
raštininkai; prie lango akiniuo­
tas žydelis stukseno rašomąja 
mašinėle.

Jurgis susimąstė. Kur dabar 
pasidėti ligi vienuoliktos valan­
dos.

—Tamsta, jei neklystu, iš 
fronto grįžęs ir registruotis?—> 
atėjo į pagalbą raštinės dandy.

—Taip...
—Mes galėtumėm, kol ponas 

komendantas atvyks, viską su­
tvarkyti.

—Man reikia dokumento, kad 
esu iš kariuomenės atleistas. 
Tamsta žinai tur būt, kad va­
kar mano pulko likučiai atvyko 
į Chęsoną ir... ištirpo. Pulkas 
demobilizavosi visiškai.

Padavęs paslankiam raštinin­
kui dokumentus, Jurgis atsisė­
do laukti prie lango, netoli žy­
delio mašininko.

žiūrėdamas į lakuotais nagais 
vyresnįjį raštininką, kaip jis 
aristokrato manieras kopijuo­

damas sukiojosi apie stalą, kaip 
operetės artisto balsu įsakinėjo 
savo valdiniams, Jurgis atsimi­
nė savo kuopos raštininką fron­
te, latvį Janį Kalninį.

Baltų, kaip geri latviški linai, 
plaukų, mėlynakis, milžinas, ne 
tai iš pastorių, ne tai iš vargo­
nininkų mokyklos, Janis buvo 
ir geras raštininkas geras karei­
vis. Balansuodamas kuopos pa­
jamų išlaidų knygas, daryda­
mas visokiausius kareivių sura­
šys, jis ne tik švariai vedžiojo 
plunksną, bet jei buvo galima 
dar švariau, dar gražiau daina­
vo. Daugiausia liūdnas savo tė­
vynės dainas.

Jurgiui tos dainos priminda­
vo Lietuvą ir jis jų mėgdavo 
klausytis.

—Klausau, “vąše blagorodi- 
je”, — patenkintas šypsojos li­
gi ausų Janis, jei kartais ir pats 
Jurgis prašydavo jį padainuoti.

Kartą apkasuose, po to, kai 
buvo išdalintas kareiviams ilgai 
užtrukęs del nuolatinių kovų 
paštas, Kalninis įsirioglino į 
Jurgio požemį.

—Leisk, ponas vade, atosto­
gų, labai svarbus reikalas, — 
puolėsi prašyti.

Buvo aiškus įsakymas nei vie­
no kareivio nei karininko nelei­
sti atostogų. Jurgis žinojo, kad 
ir Kalninis tą įsakymą yra ma­
tęs. Todėl jo prašymu nustebo.

—Pats žinai, negaliu.
—Kaip nors, ponas vade! Gal 

nelegaliai, lyg su reikalu į už­
frontę pasiųski... Aš dvi dienas, 
ne daugiau, ir išbūsiu.

Jokio reikalo nebuvo, o iš­
galvoti reikalą irgi ne taip len­
gva buvo.
—Negalima, — pasakė griežtai.

Naktį Kalninis iš apkasų pa­
bėgo. Į antrą dieną į kuopą te­
lefonu pranešė, kad jo kūnas 
rastas ties antrąja apkasų lini­
ja.

Tą naktį šaudymo nebuvo ir 
jį paguldė sava ar priešų pasiu­
tėlė kulka, nežinia kam, neži­
nia kada ir kur šauta. Kalninio 
kišenėje buvo rastas latviškai 
rašytas laiškas, kurį Jurgis vos 
galėjo įskaityti. Latvių kuopoj 
nebuvo. “Brangus Janis, buvo 
parašyta laiške, mamytė taip ta­
vęs išsiilgo, taip susirūpinusi 
tavo sveikata, kad nutarė va­
žiuoti tavęs atlankyti. Nepadė­
jo ir mūsų atkalbinėjimai, pa­
galiau ašaros, maldavimai. 
Lauk jos arba ji tavęs lauks 
ten, fronto miestely, ligi kur 
leidžia civilius... Rasytė”. ?

Kalninienė sūnaus nesulaukė, 
o juk toks puikus vyras buvo 
tas jos sūnus Janis.

Į raštinę tuo tarpu įėjo jau 
žilstančių juodų plaukų, nedi­
delio ūgio karininkas.

Jau tikrai kareiviškai išsitem­
pęs, vyresnysis raštininkas jam 
atraportavo, Jurgis, irgi atsisto­
jęs, stebėjosi komendantūros 
kareivių drausmingumu. Lyg 
čia revoliucijos ir nebuvo. Ta­
čiau ir įėjęs karininkas buvo 
jau be antpečių.

—O šis ponas karininkas? —• 
Galva rodydamas į Jurgį, pa­
klausė atvykęs.

—Poručikas Masaitis, vakar 
atvykęs iš fronto... Registruoja­
si.

Karininkas žengė kelis ižngs- 
nius į Jurgio pusę.

—Labai malonu, — padavė 
ranką ir prisistatė: — pulkinin­
kas Zaicevas, demobilizacinės 
komisijos narys. Man įdomu, 
kas naujo fronte... Mūsų infor­
macijos geros, bet sako, infor­
macijos iš pirmųjų lūpų daug 
geresnės už nebylį popierių... 
Mes užeisim čia į komendanto 
kabinetą.

Pulkininkas Zaicevas rūkė 
puikius turkiškus papirosus. 
Jurgis tokių senai buvo rūkęs.

—Naujo tamstai nieko pasa­
kyti negaliu. Kelionėje buvau 
tris savaites, o fronte kareivius 
ir... karininkus palikau su vie­
nu šūkiu lūpose: į namus. Į na­
mus ir važiuoja. Visos geležin­
kelio stotys, kiek važiuojant te­
ko matyti, prigrūstos grįžtan­
čių jų kareivių ešalonų. Trauki­
niai iš stočių kai kur paleidžia­
mi po kelių ir net keliolikos pa­
rų... Vargas.

(Bus daugiau)
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| KALBOS DALYKAI
VADOVAUKIMĖS SVEIKU PROTU

Advokatas ir “divorsas”
Kas tars autoritetingą žodį 

neišsprendžiamuose arba gin­
čijamuose lietuvių kalbos klap­
simuose, Kas išneš gerą ir tei­
singą sprendimą, Kuris aiškini­
mas yra geriausias? Kuris 
sprendimas yra teisingas? Ku­
riam tikslui kelti neišsprendžia­
mas problemas? Kokia nauda 
iš keliamų lietuvių kalbos klau­
simų?

Visus šituos klausinius iškė­
lė Dr. V. M. Ch. kovo 17 dieną 
šiame laikraštyje atspausdinta­
me straipsnyje.

Perskaičius Dr. V. M. Ch. 
straipsnį, prieini šitokios išva­
dos: dabar neturime universi­
teto titulais patentuotų lietuvių 
kalbos “autoritetų”, tai šio 
klausimo ir visai kelti neverta.

Noroms ne noroms norisi 
papasakoti vieno advokato pa-4 
tyrimą, skirybų byloje.

—Pasakyk priežastis, kurios 
tamstą verčia skirtis, kas yra 
su tamstos žmona? — paprašė 
advokatas savo klijentą, kai šis 
atvyko pagalbos prašyti.

—Žinai, ponas advokate, kaip 
ten bebūtų, kolkas ji dar tebė­
ra mano žmona, tai aš nenoriu 
tamstai pasakoti kokia ji iš 
tikrųjų yra. Tamsta įtakingas, 
tai ir be šių žinių bylą laimėsi.

Advokatas aiškino, kad jam 
butų daug lengviau laimėti by­
lą, jeigu jis galėtų nurodyti 
tikrąsias priežastis, nereikėtų 
įstatymų aplenkti, nereikėtų 
neteisėtų priemonių griebtis.

žmogus nesutiko. Na, tai ad­
vokatas panaudojo savo asme­
niškas pažintis ir įtaką, ir lai­
mėjo bylą. Kai visas skirybų 
reikalas buvo sutvarkytas, tai 
jisai, paprasto žingeidumo ve­
damas, vėl užklausė tikrųjų 
skirybų priežasčių.

—Žinai, ponas advokate, — 
atsakė klįjentas, dabar aš jau 
persiskyręs, ji jau ne mano 
žmona, ji man visai svetimas 
žmogus, tai aš ir nenoriu apie 
ją gyvenimiškų mažmožių pa­
sakoti. Visas josios nuodėmes 
aš jau savyj pasiliksiu.

Anksčiau nepasakojo dėl vie­
nos priežasties, o vėliau dėl ki­
tos, taip advokatui ir nepavy­
ko jų sužinoti. O advokatas 
jautėsi, kad jis turįs teisę jas 
sužinoti, nes priežodis sako, 
kad nuo gydytojo ir advokato 
nieko neturi nuslėpti arba pa­
meluoti.

Panašiai yra ir su lietuvių 
kalbos problemoms. Pirma šių 
klausimų niekas nekėlė, nes ta­
da niekas jomis nesirūpino, 
nerado reikalo kelti, arba tie­
siog nebuvo noro kelti; o da­
bar jų peverta kelti, nes nėra 
“autoritetingo atsakymo”.

Klausimas ne toks jau 
sudėtingas

Kartą man jau teko išsitarti 
apie “autoritetus” kalbos klau­
simuose. Nekartosiu tuo metu 
iškeltų minčių, bet pasakysiu, 
kad šitas klausimas nėra toks 
jau beviltiškas ir sudėtingas, 
kaip Dr. V. M. Ch. savo straip­
snyje vaizduoja.

Mums visiems, kuriems kal­
bos klausiniai rūpi, būtų gera 
turėti savo tarpe tokį žmogų, 
kuris būtų lietuvių kalbos klau­
simus nuodugniai studijavęs ir 
galėtų mums padėti papildyti 
mūsų žinias. Bet mes žinome, 
kad dabar tokių žmonių Ame­
rikoje nėra. O jeigu ir yra vie­
nas kitas, tai jis tas žinias pats

kai kuriuos ne taip jau sudėtin­
gus klausimus, kurie nereika­
lingi filologijos studijų, bet 
kurie gali padėti mums gražiau 
ir tiksliau išreikšti savo min­
tis? O jeigu su žinančiais ne­
susižinosime niekad? O jeigu 
jokio patarimo iš niekur negau­
sime, tai kaip tada?

Bet visa ši problema nėra to­
kia jau sudėtinga, kaip bando­
ma ją vaizduoti. Jeigu ir būtų 
toki “autoritetai”, kurie galėtų 
“teisingą sprendimą išnešti”, tai 
ir tuo atveju vien tiktai jų tvir­
tinimais nevertėtų tenkintis. 
Reikia jų išvadas perkošti per 
sveiko proto koštuvą. Jeigu vi­
sa tai, ką tie “autoritetai” sako, 
nesipriešina sveikam protui, jei­
gu jų skelbiamos mintys nėra 
atitrauktos nuo gyvenimo, jeigu 
jos padės mums aiškiau savo 
mintis išreikšti ir vienas kitą 
suprasti, tai jas galima priim­
ti.

Na, o kaip tada, jeigu tokių 
“autoritetų” nėra? Sveikas pro­
tas ir šiuo atveju yra geriau­
sias mastas. Anglai panašiais 
atsitikimais vartoja “common 
sense”. Man atrodo, kad lietu­
viškai šiai sąvokai atitinka 
“sveikas protas”.

Dr. V. M. Ch. skundžiasi, kad 
atspausdintuose straipsneliuose 
buvo ne vienodų aiškinimų, kad 
vienas vienaip aiškina, o kitas 
kitaip, kad kai kurie dalykėliai 
visai neišaiškinti, ir 1.1. Jeigu 
problema galutinai neišspręsta, 
tai esą jos visai ir kelti nereikė­
jo.

Reikia, žiūrėti — ką sako.
Skaičiau ir aš tuos'straipsne­

lius, bet manęs panašios abejo­
nės visai nekankinto. Aš manau, 
kad reikia problemas kelti net 
ir tuo atveju, jeigu tuo tarpu ir 
nėra vilties laukti tinkamo jų 
išsprendimo. Jeigu ne šiandien, 
tai rytoj jos bus. išspręstos. Jos 
niekuomet nebus išspręstos, jei­
gu jų nekelsim.

Aš taip pat pastebėjau nuo­
monių skirtumus dėl kai kurių 
kalbos dalykų (aiškinimų, bet 
man atrodo, kad tatai nei kiek 
nekenkia pačiai lietuvių kalbai. 
Aš šitaip elgiuosi: atydžiai pa­
skaitau, ką vienas autorius pa­
sako; vėliau paskaitau, ką ki­
tas prašo; palyginu jų vartoja­
mus argumentus, ir susidarau 
savo nuomonę apie keliamą 
klausimą.

Susidarau savo nuomonę ne 
tiktai apie ginčijamą kalbos 
klausimą, bet ir patį autorių. 
Iš atspausdinto rašinio dėstomų 
minčių ir argumentų matau, ką 
straipsnio autorius žino. Savo 
straipsnyje beveik kiekvienas 
autorius taip pat parodo, ko jis 
nežino. Iš visų šitų duomenų aš 
susidarau savo nuomonę ir apie 
keliamą kalbos klausimą, nors 
straipsniuose ir pasirodo skir­
tingų nuomonių.

Man atrodo labai gerai, jei­
gu Dr. V. M. Ch., susidūręs su 
neišsprendžiamomis problemo­
mis, atsiklausia savo profeso­
rių arba daugiau nusimanančių 
žmonių. Bet aš nenorėčiau būto­
jo pacientu, jeigu jis, pasigul­
dęs mane ant operacijos stalo ir 
pasiryžęs vartoti peilį, sustotų 
ir pradėtų teirautis “autorite­
tų”.

Reikia manyti, kad jis yra 
geras daktaras, ir, žinoma, to 
nedarys. Jeigu ir susidurtų su 
naujais dalykais, tai panaudos

Išgarsėjęs “Rajah” sportauja šiomis dienomis švie­
sia, nauja uniforma. Jisai vadovauja besbolo mokyk­
loms, kurios dabar operuoja įvairiuose Chicagos Par­
ku Distrikto centruose, c

Kurie norėtų dalyvauti šiose pramogose, turėtų at­
silankyti pas savo artimiausio parko superintendentą 
ir gauti iš jo daugiau informacijų.

[ CHICAGOS ŽINIOS ]
PASIGENDAMA KARO VEIKSMUOSE 

PFC. EDWARDO ELEWICZ
Pp. Petras ir Agnes Elewi- 

sziai, 4611 So. Paulina street, 
gavo karo departamento sekre­
toriaus pranešimą, kad pasigen­
dama jų sūnaus, Pfc. Edwardo 
Elewicz.

Valdžios telegrama sako, jo- 
gei Edward Elewicz prapuolė 
karo veiksmuose kovo 18 die­
ną. Dar telegrama prižada pra­
nešti tėvams kaip galima grei­
čiau, kai tik gaus daugiau ži­
nių apie jų sūnų.

Fp. Elewicziai gavo sūnaus 
‘paskutinį laišką kovo 16 dieną. 
Laiškas buvo ilgas, rašomaja 
mašinėle spausdintas, ir laiške 
Pfc. Edward Elewicz sako, jo- 
gei laiškas rašąs vokiečių ma­
šinėle. Nuo to laiko daugiau ži­
nių' iš jo nebegauta. Jisai ra­
šė, kad randasi prie Reino upės, 
kad kol kas viskas tflu, bei 
nežinia kaip toliau bus.

Pfc. Edward Elewicz yra 25 
metų, vienintelis pp. Elewicziu 
sūnus. Jie turi ir dukterį, po­
nią Bronisę Žvibas, kuri gyve­
na su vyru Peter žvibas ir ju­
dviejų dukteria Elena.

Edward Elewicz įstojo ka­
riuomenėn savanoriu 1940 me­
tais liepos mėnesį. Ištarnavo 
Amerikos kariuomenėje keturis 
metus su viršum. Užjurin iš­
vyko šįmet nuo Naujų Metų.

Tėvai ir sesuo su vyru liūdi. 
Vis laukia žinių, vis tikisi, kad 
sūnus ir brolis atsiras gal ne­
laisvėje. Juk prapuolusių veiks­
muose atsirado daug kitų. Bet 
sunku yra laukti tos geresnės 
žinios, nes neturima užtikrini­
mo, kad tokią žinią susilauks.

Lietuvis Žuvo Karo 
Veiksmuose

Karo Informacijų Ofisas pa­
skelbė naują sąrašą vyrų, kilu­
sių iš Chicagos ir apylinkės, 
kurie žuvo karo veiksmuose. Jų 
tarpe minima viena lietuviška 
pavardė, būtent, Pfc. Adolph E. 
Kučinskas, kurio tėvas, Adolph 
Kučinskas, gyvena 6925 South 
Rockwell street, Chicago.

Raudonojo Kryžiaus 
Kvota Jau Sukelta

Chicagoje ir apylinkėje Ame­
rikos Raudonojo Kryžiaus kvo­
ta buvo $11,300,000. Pirmadie­
nį, balandžio 8-tą, pranešta, kad 
kvota jau yra sukelta — viso 
surinkta $11,311,268. Kennelly, 
Vajaus vedėjas, painformavo, 
kad dar yra neiškolektuotų pri­
žadų aukoti Raudonajam Kry­
žiui apie $500,000.

Moteris Žuvo Auto­
mobilio Nelaimėje

Pirmadienį Berwyne važiavo 
automobiliu p nia Patricia Fi­
sher, jos vyras James, Donald 
Woods, automobilio savininkas, 
jo moteris Jean ir Tomas Coff­
man. Jų mašiną užgavo eleva­
toriaus traukinys. P-nia Fisher 
žuvo nelaimėje, o kiti buvo su­
žeisti; kritiškoje padėty ligoni­
nėje yra užmuštos moteriškės 
vyras.

PRAKALBOS IR DISKUSIJOS 
APIE LIETUVĄ

Kokia bus mažųjų Europos 
tautų ateitis po šio karo?

Ar atgaus laisvę Lietuva, ir 
jeigu atgaus, tai kokiu būdu?

Šitie klausimai rūpi milio- 
nams žmonių. Mes, lietuviai, 
esame ypatingai susirūpinę mū­
sų gimtojo krašto likimu. Bet 
spaudoje matome prieštarau­
jančias žinias. Iš vienos pusės 
girdime, kad Amerikos valdžia 
yra tvirtai nusistačiusi stoti už 
Lietuvos ir kitų dviejų Balti­
jos valstybių laisvę; iš antros 
pusės angliški laikraščiai laiks 
nuo laiko praneša, kad tos trys 
šalys yra “sovietų respublikos”.

Sovietų valdžia, iš tiesų, Lie­
tuvoje šeimininkauja, kaip na­
mie, ir niekast jai dėl to nepa­
sako nė žodžio — arba, jeigu 
pasako, tai publika apie tai ne­
žino. Todėl įspūdis susidaro, kad 
Lietuvos nepriklausomybė jau 
yra žlugusi, tik Washingtonas 
tam tikrais sumetimais šito 
fakto dar nepripažįsta oficia­
liai. (Ateis patogus tam mo­
mentas, ir valdžia pasakys: 
“Sorry, — bet mes nieko ne­
galime padaryti. Stalinas Lietu­

Antroji Lietuvių 
Konferencija 
Chicagoje

♦ _ ______
Jau mūsų skaitytojai bus pa­

stebėję, kad Chicagos Lietuvių 
Taryba šaukia antrąją lietuvių 
konferenciją Chicagoje gegu­
žės 20 d. Lietuvių Auditorijo­
je.

Konferencija šaukiama tam, 
kad remtų Amerikos karo pa­
stangas ir kad svarstytų ir kel­
tų Lietuvos reikalus.

1. Minėti Lietuvos Steigia­
mojo Demokratinio Seimo 25 
metų sukaktį.

2. Prašyti Amerikos valdžios, 
kad sudarytų 'galimumus lai­
sviems rinkimams Lietuvoje.

3. Kad aliantai įsimaišytų ir 
neleistų okupantams žudyti 
Lietuvos žmonių.

4. Kad atidarytų duris šelpi­
mui Lietuvoje.

Kaip matosi, konferencija 
bus svarbi ir darbas didelis. 
Darbo pradžia jau padaryta. 
Draugijoms laiškai jau išsiun­
tinėti ir tuojau darbas užvirs 
smarkiu tempu.

Balandžio 17 d. yra šaukia­

t

vą pasiėmė ir nenori jos iš sa-
ve nagų paleisti. O Jungtinės 
Valstybės juk neis su juo dėl 
to muštis. Visi geri ameriko­
nai turi sutikti, kad valdžios 
pareiga yra (taupyti mūsų jau­
nuolių gyvastis ir krašto tur­
tą. Naujas karas, be to, pa­
baigtų naikinti civilisaciją.”

Kas nori naujo karo? Niekas! 
Bet ar tai reiškia, kad mažo­
sios. tautos, kurios nepajėgia 
atsiginti, bus “paaukotos” del 
taikos labo, nepaisant Atlanto 
Čarterio ir visų kitų didžiųjų 
valsitybių pasižadėjimų? Ir ką 
mes privalome veikti tokiame 
atvejuje?

Šitiems klausimams išgvil­
denti L.S.S. Centralinė kuopa 
rengia prakalbas ir diskusijas, 
trečiadienį, balandžio 11 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Kalbės “Naujienų” 
redaktorius, Dr. P. Grigaitis, ir 
po jo kalbos bus diskusijos.

Visi yra kviečiami atsilanky­
ti. Prakalbos prasidės kaip 7:30 
vai. vakaro.

Vienas Rengėjų.

mas didelis Chicagos veikėjų 
susirinkimas Lietuvių Audito­
rijoje, kad pasiinformuoti, iš­
sikalbėti ir gauti minčių ir pa­
tarimų dėl pačios konferenci­
jos ir Lietuvos laisvinimo dar­
bų. Taip pat bus renkamos ko­
misijos atlikimui paskirų kon­
ferencijos darbų. Tad svarbu, 
kad draugijos tuojau nieko ne­
laukdamos rinktų atstovus į šią 
konferenciją. Taip pat svarbu, 
kad kuodaugiausia veikėjų da­
lyvautų didžiajame susirinki­
me balandžio 17 d. ir išreikštų 
savo pageidavimus dėl konfe­
rencijos. —E. S.

Valymui Pavasary
REIKALAUJA

The ‘BALL of MAGIC’
ABSORBS DIRT

NUVALYS SIENAS KAIP
KITKAS NEGALĖS NUVALYT!

PARUOŠKITE SAVO NAMUS
MES TURIME PIRMOS RŪŠIES PILNĄ PASIRIN­
KIMĄ SIENINIŲ POPIERIŲ IR ĮVAIRIAUSIŲ 

MALEVŲ. ATVYKITE PAS MUS

S. HELMAN PAINT STORE
1411 SO. HALSTED STREET 

Tel. CANAL 5063

AKIĮJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas
, jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vat 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

- Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

__ Lietuviškas Žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 

l i i________ ——

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Pataisykit Savo Namo
Stogų ir 
uždekit 
mūrinius 
sidingus
ROLL 
ROOFING
90 lb.—^nd Roll .......................  $1.60
Brick Siding—Roll ................... $2.15
Heavy Brick Siding ............... $6,95

Ketvirtainė pėda.
Mes turime gerą lietuvi karpenterį 
ALBERT LUMBER & SUPPLY CO.

3800 SO. WESTERN AVE.
Tel. LAFAYETTE 2101

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

sau “marinavoja”, laikraštyje
su lietuviais jomis nesidalina.

Lietuvoje buvo daug kalbos 
reikaluose nusimanančių žmo­
nių, bet mes dabar prie jų pri­
eiti negalime. Dalis jų, galbūt, 
jau žuvo karo audroje, o su li­
kusiais dar negalima susisiekti.

Nejaugi mes dabar, rankas 
sudėję, privalome laukti, kol 
susižinosime su labiau nusima­
nančiais? Nejaugi mes negali­
me vienas kitam padėti išrišti

savo žinias ir patyrimus čia pat 
kliūtinis išrišti. Bet, štai, keista, 
kodėl jis norėtų klaustis “auto­
ritetų lietuvių kalbos klausi­
muose, žinodamas, kad mes tą 
kalbą dabar, šiandien ir rytoj, 
privalome vartoti? Keliamus 
klausimus privalome šiandien 
spręsti, aiškintis, nes kalba 
mums tenka vartoti.

O kokia nauda tamsiai, po­
nas daktare, ir mums visiems 
iš keliamų kalbos klausinių, pa­
matysime sekančiame straips­
nelyje. —M. Gudelis

(Bus daugiau)

SKAUDA KOJOS?
Vienos Minutės Namuose Bandymas 

Bandyk Devine’s Ointment!
Jei Nepatenkins Nieko Nekainuos 

Ir jums bus grąžinti pinigai.
Jei jūsų kojos kaista, niežti, 
prakaituoja, suskirdusios, k pus- 

i lėtos, minkštos, skaudančios, at- 
ff siduoda, nuvargusios, masa- 
7/ žuokit jas tik vieną minutę su 
v Devine’s Ointment. Jos paleng- 

vina, atvėsina, atšviežina urnai.
J. Suminkština kojų sutrinimus. 

Turi sudėtį užrašytą daktarų. 
Veikia 5 budais. Tūkstančiai 
giria jas. Be riebalų be dažų. 
Tik 39c. Vaistinėse ir departa- 
mentinėse krautuvėse.

WIEBOLDTS ir GOLDBLATT’S

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago 

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto./
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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DARO PRISIRUOŠIMUS SEPTINTAI
KARO PASKOLAI

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Daromi prisiruošimai Septin­
tai Jungtinių Valstijų Karo Pa­
skolai pravesti. Jos visa'suma 
siekia $14,000,000,000 — ketu­
riolika bilionų dolerių.

Dalį paskolos išpirkti prašo­
ma darbininkų šitokiu planu: 
kad jie Įmonėse, bizniuose ir 
kitokiose samdos vietose pasi­
žadėtų iš algos atimti jų už­
darbio dalį paskolos bonams; iš 
algos atėmimas dalies pinigų 
būtų daromas tris mėnesius — 
iki liepos 9 dienos. Be to, dar­
bininkai ir darbininkės prašo­
mi pirkti bonus, kaip kad jie 
pirko pirmųjų šešių paskolų bo­
nus.

šitos paskolos kvota Chica- 
goje ir Illinois valstijoje yra 
$965,000. Norima, kad paskyri 
asmenys išpirktų valstijoje 
$490,000,000 vertės bonų, o kor­
poracijos $475,000,000. Be to, 
vadinamų E serijos bonų, par­
duodamų mažesnėmis sumomis, 
kvota Illinois valstijai nusta­
tyta kaip $279,000,000. Šios se­
rijos bonų suma septintame va­
juje yra aukštesnė, negu ji bu­
vo pirmesnėse paskolose. ■

Gub. Green, Meras 
Kelly Ir Teisėjas 
Igoe Tarėsi Dėl 
Tranzito Linijų

Pirmadienį, balandžio 8-tą, 
meras Edward J. Kelly, valsti­
jos gubernatorius Dwight H. 
Green ir U. S. distrikto teisė­
jas Michael Igoe iturėjo pasita­
rimą ryšium su planu išpirkti 
Chicagos tranzito linijas visuo­
menės nuosavybėn ir jas ope­
ruoti kaip visuomenės nuosavy­
bę.

Meras Kelly sako, jogei tei­
sėjas Igoe išreiškęs nepalankią 
visuomenės^ nuosavybei nuomo­
nę.

O tuo tarpu Illinois valstijos 
legislatūra priėmė Tranzito Au­
toriteto bilių, kuris taikomas 
tranzito linijoms pereiti į vi­
suomenės nuosavybę. Guberna­
torius Green pareiškė, kad jis 
yra prisirengęs bilių pasirašy­
ti, tik pirma nori generalinio 
valstijos gynėjo nuomonę iš­
klausyti apie biliaus legalumą.

Plačiai Garsinamas 
Sužiedavimas

Krutamuosius paveikslus lan­
kanti publika pažinojo jaunutę 
ekrano mergaitę, Shirley Tem­
ple, prieš keletą metų. Kuri 
laiką ji jau judžiuose nemato­
ma, nes lanko mokyklą.

Pirmadienį betgi paskelbta, 
kad Shirley Temple, dabar 16 
metų, yra susižiedavusi su ar­
mijos seržantu John George 
Agar.

Kareivio tėvas praeity buvo 
Agar Packing Company Chica­
goje savininkas. Jam mirus, jo 
našlė persikėlė gyventi į Be­
verly Hills, Kalifornijoje. Ten 
ir jos sūnus John tarnauja ka­
riuomenėje. Tai su juo SJiirley 
Temple susižiedavo. Bet mer­
gaitės tėvai pareiškė, kad jos 
vedybos neįvyks pirmiau, kaip 
už dviejų-trijų metų.

mens, kurs būtų pasakęs, jogei 
šaudymą matė. Koroneris Bro­
die dėl to pareiškė: Roosevelt 
gatvė prie Lawndale avenue yra 
labai gaivi. Daug žmonių vaik­
štinėją, laukia gatvėkarių arba 
šiaip stovinėjo. Nejaugi ne vie 
no žmogaus nėra, kurs paste­
bėjo šaudymą? Koroneris pra­
šė, kad piliečiai, kurie matė 
Įvykį, suteiktų informacijų, 
nors šiokių tokių pėdsakų šau­
dytojams gaudyti.

Įspėjimas Taksų 
Mokėtojams

Vidaus pajamų kolektorius 
Chicagos srity, Nigel D. Camp­
bell, praneša, kad jo ofise dar 
esama 20,000 čekių sugrąžini­
mui permokėtų taksų. Asme­
nys, kurie negavo taksų sugrą­
žinimo, prašomi susižinoti su 
pajamų kolektoriaus ofisu. Ji­
sai mano, jogei dauguma če­
kių pasiliko pas jį todėl, kad 
jų savininkai persikėlė gyven­
ti i kitas vietas.

CLASSIFIED ADS.
, • ■<

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—Pardavimui

PIRKS UŽ CASH NAMUS IR 
APARTMENTUS 

CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 
CENTRAL 2470

2 AUKŠTŲ MŪRINIS. Plieninis 
budinkas. Buvo pervestas. Trys po 
tris, vienas 2, 1 kambarys beismen- 
te. Woodlawn apylinkėj, gera tran- 
sportacija. Naujai permodeliuotas, 
naujas stogas, nauji porčiai su sie­
teliais; naujos rynos, 1 karo gara­
žas; išgįstos alėjos; vandens šildy­
tuvas; cabinet sinkos; Venetian 
blinds; divonais išklotas korido­
rius. Nėra rendų lubų. Pajamos ga­
limos iki $2400.00 į metus be įren­
gimų. Savininkas iš nesveikatos 
greitai parduoda. $11,000.00. Box 
2773, 1739 So. Halsted St.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ mū­
rinis namas, krautuvė, 7 kambariai 
viršuj. 4 kamb. užpakaly. 2 karų 
garažas, didelis kiemas, pavėsio 
medžiai. $500 įmokėti. Likusi kaip 
renda. Kaina $3,500. Bargenas. 
2807 W. 38th St. LAFayette 5848 
Rytais ir vakarais.

PARDAVIMUI 3 FLATŲ namas; 
viduriniai 7 kambariais galima sau 
vartoti; 1-as ir 3-ias aukštai .po 7 
kambarius yra fornišiuoti apart- 
mentai. Didelės įplaukos. Geriau­
sioje apylinkėje South Chicagoje. 
Arti krautuvės ir visa transportaci- 
ja. Phone South Chicago 4529.—• 
9129 Exchange Ave.

5 KAMBARIŲ MEDINIS namas. 
Beismentas. Karštu vandeniu fur- 
nasu šildomas. Kaina $4600. Savi­
ninkas 1424 So. Karlov. LAWndale 
0347.

KAIP NAUJAS mūrinis namas, 
arti 63-čios ir Cicero, 8 flatai po 
4 kambarius su dviem miegamais. 
Garu šildomas. Stokeris. Rendos 
neša $4800 į metus. Kaina $28,500. 
ir šiaip turime pasirinkimą dides­
nių ir mažesnių namų. Z. S. Mic- 
kpvice, 2506 W. 59th St., REPublic 
7731.

PARDAVIMUI ROAD HOUSE, 2 
aukštų, 18 kambarių. Barnėje šo­
kiams grindys. Lauke šokiams plat­
forma' sodne. 2 akrai žemės. Ge­
roj apylinkėj. Geras susisiekimas. 
Kaina $30,000. Jacobs-Novotny and 
Sons, State Bldg., BERWYN 4254.

REFRIGERATION ENGINEER
COLLEGE GRADUATES

SUSIPAŽINUSIŲ SU VISOKIOS

RŪŠIES AIR CONDITION, DEEP

FREEZE, COMMERCIAL, MEDIUM

AND SMALL DOMES IN BOX.

Turi mokėti suplanoti savo sistemą

MILLS INDUSTRIES, INC
4100 FULLERTON AVENUE

REIKIA

VYRŲ
Gerai Apmokami 

Darbai
v

Plieno Sandėlis.
BUTINA KARINE 

PRAMONĖ

DIDELĖJE KARINĖJE 
DIRBTUVĖJE

PATYRIMO
NEREIKIA PATYRUSIŲ

Alga Išmokama 
Kas Savaitę 

VYRŲ—BERNAIČIŲ
PATYRIMO NEREIKIA.

Daug viršlaikio ir akstra alga.
PROGA AMŽINAM‘DARBUI 

Švari, sveika dirbtuvėje viduje. 
GERAI APŠVIESTA—MUZIKA

Reikia
PRODUCTION HELPERS 

STOCKHANDLERS 
HAND TRUCKERS

ŽEMŲ KAŠTU KAFETERIJA 
BŪTINA PRAMONĖ

Atsiliepkite visą dieną iki 4 popiet
Lanzit Corrugated 

Box Company
2425 SO. ROCKWELL ST.

2 blokai į vakarus nuo Western

Geri Pastovūs Darbai 
ELEVATED 
RAILROAD 

REIKALAUJA
★ TRACK MEN

★ TIE MEN
★ DARBININKŲ

★ CROSSING
WATCHMEN 

BŪTINAS DARBAS 
DYKAI TRANSPORTACIJA 

GYVYBĖS APDRAUDA 
LIGOJE PAŠALPA.

ATSILIEPKITE:

RAPID TRANSIT 
LINES

79 W. Monroe St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

OPERATORKŲ — PATYRUSIŲ IR NE 
SPECIALIAM—DALĮ LAIKO DARBUI
PATOGIAUSIAS DARBAS JUMS ŠEIMININKĖS, KURIOS

NEGALITE DIRBTI PILNO LAIKO DIENOMIS
Ateikite dirbti šviesioje, oringoje dirbtuvėje ir siūkite moterų 
būtinai reikalingus drabužius. GERAS MOKESTIS IR BONUS.

SMOLER BROTHERS 
2300 Wabansia Avenue

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties.

KARINE PRAMONĖ
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

BENDRAS STUBOS DARBAS 
Nėra sunkaus darbo. Nereikia vir­
ti čia 3 ar 4 naktis. $20—$25 į sa­
vaitę. SOUth Shore 5193.

REIKIA MOTERŲ. Nepilno laiko 
darbas prie radio communication 
būtino darbo. Patyrimo nereikia. 
Mohawk Products Co., 4056 West 
Roosevelt Road.

MERGINŲ IR MOTERŲ. Leng­
vas dirbtuvės darbas. Aukšta*alga. 
2 šiftai nuo 8;00 ryto iki 4:30 po­
piet ir nuo 4:30 popiet iki 8:30 vai. 
vakaro. Atsiliepkite DAPCO, INC., 
705 W. Washington Blvd.

CENTRAL STEEL 
AND WIRE CO. 

2924 West 51st St.
Atsiliepkite: 

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

KARINĖ DIRBTUVE 
TURINTI ATEITI 

PO KARO

Reikalauja:

PUNCH PRESS 
Operators.

CAR LOADERS 
LIFT TRUCK 

Operators.
STOCK MEN 
WELDERS

RHEEM MFG. CO.
3425 So. Kedzie Ave.

PUIKIAUSI DARBAI 
BUS PO KARO!

DĖL

★ RECEIVING CLERKS
★ HELPERS. HANDY MEN
★ PAINT SPRAYERS.

GERAS MOKESTIS" 
AMŽINAS 

Labai malonios
DARBAS 
darbo sąlygos.

ŠIANDIENATEIKITE
Matykite Mr. Hartman

CLINE ELECTRIC
MFG. CO.

4550 W. Lexington St.

KARINIS DARBAS
Prie aluminum castings. Pilno lai­
ko darbas dienomis arba naktimis.

GERAS MOKESTIS 
SU VIRŠLAIKIU.

10% Bonus u žnaktų darbą.
Pramonė turinti pokarinę ateitį

2742 W. 36th PLACE

VYRŲ
INTERNAL GRINDERS 
EXTERNAL GRINDERS 
TOOTH GEAR GRINDERS 
SHOP FOREMEN 
CHUCK POLISHERS 
HEAT TREAT WORKERS 
HAND TRUCKERS

Nauja,

GERA

Dykai

Moderniška Dirbtuvė

TRANSPORTACIJA

apdraudos pagalba.

ATSIŠAUKITE:

FOOTE BROS.
Gear & Machine Corp
5219 S. Western Blvd

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
PRIE MAŠINŲ—TAIPGI 
REIKIA NEPATYRUSIŲ

Ripsaw and shaper operators. Belt 
sanders. Buffers, polishers, lumber 
handlers. Lengvas benčiaus dar­
bas. 48 valandų darbo savaitė da­
bar. Pastovus darbas. Darbas po 
karo. Paimkite 35th St. karą iki 
Racine Ave. HARMONY CO., 3633 
So. Racine Ave.-.

AGURKU PROCESAVIMAS 
PATYRIMO NEREIKIA

83c. į valandą pradžioje
48 valandų darbo savaitė.

JOHN SEXTON AND CO.
500 N. Orleans St.

LAUNDRY PACKERS 
Patyrimas nebūtinas. 
GERAS MOKESTIS 

LIBERTY LAUNDRY 
3122 W. Armitage Ave.

REIKIA VETERANŲ. Medžio 
darbininkų, trim and rip sawyers. 
Geras mokestis. Po karo ateitis.

942 W. Lake Street.

REIKIA DARBININKŲ 
Nuolatinis darbas bus po karo. Ge­
ros darbo sąlygos. Geras mokestis. 

Ifodie-Hoover Petroleum Corp. 
3900 West 38th St.

SHOP MEN
1 gas Welder—2 Shop Helpers 

Geros darbo sąlygos 
50 valandų darbo savaitė.

Laikas ir pusė už virš 40 
valandų darba.

TIKTAI DIENOMIS.

REMPE COMPANY
340 N. Sacramento

STOREROOM MAN 
INDŲ PLOVĖJŲ

DIENOMIS DARBAS 
Sekmadieniais laisvi. 

VALGIS IR UNIFORMOS 
GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA 2 VYRŲ. Vienas indus 
plauti, virtuvėje dirbti. Kitas sie­
noms plauti, valyti. Nuolatinis dar­
bas. Geras mokestis. Old Peoples 
Home, 1648 So. Albany. LAWndale 
8262.

REIKALINGAS PEČKURYS .prie 
high pressure boiler. Pastovus dar­
bas po karo. Zangerle and Peterson 
Co., 2164 Clybourn.

REIKIA ROOFING and sideing 
man. Josenh Herman. 526 W. 46th 
Place, BOUlevard 2877.

REIKIA VYRU
Bendras darbas maliavų dirbtuvėj 
Patyrusių arba ne. Būtina pramo­
nė; na^tovus darbas po karo. Ge­
ras mokestis.
BELL DECORATIVE SERVICE 

3119 MONTROSE.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku-Darbininkiu
REIKTA DŽIANITORIŲ ir džiani- 

torku. Matvkite vvriausį džianito- 
riu. Old Colony Bldg., 407 South 
Dearborn.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

AŠ, PETRAS NA VICKIS, naieš- 
kau savo mielo brolio Jono Navic- 
kio. Jis kilęs iš Liet., Kaltinėnų 
valsčiaus ir gyveno Chicago j. Dir­

bo nas Armour Company nuo 1911 
metų iki 1921. Nuo to laiko aš ne­
paini gauti žinios. Jeigu kas žino­
te, kur jis gyvena, duokite man 
žinia, o aš duosiu 5 dolerius dova­
na. Jo numeris buvo kai jis dirbo 
nas Armour JQ19 m., 808. Petras 
Navickis. 520 W. Superior St., Du­
luth, Minn.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Taisytojai.

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St

Reikia 
MOTERŲ

Lengvas dirbtuvės darbas 
i būtinoje maisto 

pramonėje.
Dalį laiko arba 48 valandų 

darbo savaitė.
ATOSTOGOS

Dykai ligoninė.
UNIFORMOS PURUPINTOS

Lengvas dienomis darbas. Galite 
sėdėdami dirbti.

KELLING NUT CO.
365 E. Illinois St.

SECTION 3 
3-čias aukštas.

ir

Reikia
MERGINŲ, MOTERŲ 

BERNAIČIŲ

16 metų ir vyresnių. 
Pastovus, pilno laiko darbas. 

ŠVARUS DARBAS 
Uniformos parūpintos 

nemokamai.

Atsiliepkite:
BAKERY DEPARTMENT

KROGER GROCERY 
and BAKING CO.

8235 Vincennes Ave.

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMIN­

TI KŪDIKIŲ LOPŠELIUS 
IR VEŽIMĖLIUS

Pilno laiko 
lis. Reikia 
šių. Punch 
nos adatos siuvamų mašinių opera­
torkų. Reikia ir kitokių nepatyru­
sių darbininkių. Pastovus darbas 
dabar ir bus po karo. Geras mo­
kestis. Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan Ave.

darbas arba tik jo da- 
patyrusių ir nepatyru- 
nress operatorkų. Vie-

REIKIA MERGINŲ
Darbas prie Universal cone wind­
ers. Geras mokestis. Pastovus, len­
gvas darbas.

Henry Mver Thread Mfg. Co. 
319 W. VAN BUREN.

SEAMSTRESS. Jastoviai. Corsetes.
Išlavinsime darbo. Gera proga.

SPETNER’S CORSET SHOP, 
659 Maxwell Street.

REIKALINGA 
BOOKKEEPER — STENO 
AND OFFICE MANAGER 

Turinti viršininkės gabumus. 
AUKŠTAS MOKESTIS. 

ROSEN’S BAKERY 
2549 W. Division St.

REIKIA MOTERŲ, operatorkų, 
natyrusių prie vienos adatos, maši­
nų. Galite uždirbti $1.00 į valandą 
ir daugiau. 2 šiftai. 8:00 ryto iki 
4:30 po pietų, ir nuo 4:30 popiet iki 
8:30 vai. vakaro.

Atsiliepkite DAPCO, INC.
705 W. Washington Blvd.

REIKIA MOTERŲ-MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Pasto­
vus darbas. Geras mokestis. 627 W. 
Lake St. 2 aukštas.

REIKIA HOTELIO TARNAIČIŲ 
vidurmiesty. Geras mokestis ir ge­
ros darbo sąlygos. 29 W. Quincy 
St., Hotel Majestic, HARrison 3200.

Pagalbininkių Virtuvėj 
SALAD GIRL

, Sekmadieniais laisvos.
REIKIA KITU DARBININKIŲ 

VALGIS IR UNIFORMOS
GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKALINGA MERGINA arba 
moteris lengvam stubos darbui. Ma­
ža šeima; .privatus kambarys. Ge­
ras mokestis. Pašaukite NEVada 
8412. ■

BENDRAS STUBOS darbas. Pri­
vatus kambarys. Geras mokestis. 
5630 Kimbark. MIDway 2727.

TARNAITĖ. GERA VIRĖJA rei­
kalinga. Reikia paliudymų. Vienas 
suaugės asmuo. Kambarys 739-740. 
1642 E. 56th St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

180 AKRŲ FARMA pardavimui 
arba mainymui į 2 flatį, 6 kamba­
rių stubą South Side Chicagoje. 90 
akrų dirbamos žemės, 90 akrų miš­
ko, ganykla. Geri trobesiai, gera 
žemė. Su asmeniška nuosavybe už 
$9,000, be jos už $6,000. Adolph 
Matzek, Armstrong Creek, Wiscon­
sin, Box 75.

120 AKRŲ F ARM A, medžioklė, 
žuvavimas. Cash pirkinys. Savinin­
kas Flovd Allen, Easton, Adams, 
Wisconsin,

Koroneris Prašo 
Piliečių Pagalbos

Praėjusį penktadienį, balan­
džio 6-tą, nežinomas asmuo ar 
asmenys nušovė William Tarsch, 
44 metų, žinomą 24-toje gem- 
bleriavimo guštų bosą. Pirma­
dienį, ryšium su jo nušovimu, 
koroneris Brodie darė įvykio 
tyrinėjimą.

Betgi neatsirado nė vieno as­

MEDINĖ REZIDENCIJA — 7-ių 
kambarių. Gerame stovyje. Lotas 
60x125. Medžiai, 2 karų garažas. 
Bargenas už $9,500. Reikia įmokėti 
$2,500. Jacobs-Novotny and Sons, 
State Bldg., BERWYN 4254.

LABAI PIGIAI parduoda kam­
pinį bizniavą namą. Visas išren- 
duotas. Gerame stovyje; vonios, 
mūrinis fundamentas. Kuris tą 
namą nupirks—galės gyventi be 
darbo. 4501-3 So. Hermitage Ave. 
YARds 4429.

PATRAUKLUS 6 KAMBARIŲ 
bungalow — stikliniai miegamieji 
porčiai, karštu vandeniu šildomas; 
kampinis lotas; puiki transportaci- 
ja. 4500 N. Springfield Avenue. 
Matykite savininką.

REIKIA BENCH MOLDERS 
Prie liuoso darbo.

Būtina karinė medžiaga. 
Puikiausia proga dirbti po 

Geros darbo sąlygos. 
Unijinė mokestis.

H. MILLES FOUNDRY 
2225 W. 35th Street.

karo.

REIKIA DARBININKU kepyk­
loje. Malonus darbas. Geras mokes­
tis. Atsiliepkite ROSEN’S BAKERY 
2549 W. Division St.

C. CO.
REIKIA DUONOS

Malonus darbas. Geras 
Atsiliepkite ROSEN’S 
2549 W. Division St.

KEPĖJŲ, 
mokestis.

BAKERY,

CHARLES ZELVIS
Generalinis Namų Kontraktorius 

Mason, Cementinis ir visoks kar- 
penterio darbas.^ Ir gaisro nuostolių 
apskaičiavimas. Šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE
Tel. NORmal 0060.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS

Patyrimo nereikia.
ŠVARUS, 'MALONUS DARBAS 

Tiktai naktimis darbas. 
KARINIS DARBAS.

Atsili enkite:
3600 W. POTOMAC.

fc^ictoryI

REIKIA MAŠINISTO
On engine lathe, visokiam darbui 
patyrusio žmogaus. Parstoviai ge­
ras mokestis. Darbas po karo.

GREGORY, INC., 
2929 So. Wabash Ave.

REIKIA PATIKIMO nepatyrusio 
pagelbininko prie vaško liejimo ir 
dėžių valytojo arba blacking elec- 
trotyping pramonėje. Pastovus dar­
bai.

PONTIAC ENGRAVING
812 W. Van Buren.

REIKIA KRIAUČIAUS PRIE 
PUIKIŲ CUSTOM TAILORING 
Pilno laiko darbas arba dalis.

GERAS MOKESTIS
Darbo valandas patys pasirinkite. 

28 E. JACKSON BLVD.
Room 610.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
parduoti. Arba aš nupirksiu jūsų 
karą ir užmokėsiu $50.00 ekstra 
cash. Phone SEEley 0607, po 6 vai. 
vakaro—JUNiper 7810.

TARNAITĖS. Mažas hotelis. Ge­
ros darbo valandos. Sekmadienį 
laisva. 1632 Belmont—BITtersweet 
1740.

REIKIA PEČKURIO ir porterio. 
Pastovus darbas. Geras mokestis. 
Miegojimui kambarys, jeigu reikia.

DOUGLAS BATH HOUSE.
3516 W. Roosevelt Road. .

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

ASSISTANT SALAD GIRLS 
Desert girls, runners, indų plovėjų, 
bus women. Nuolatinis nepilno lai­
ko darbas. Nereikia dirbti sekma­
dienį, šventadienį ir vakarais. Em­
ployment Office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—Washington.

BUY i 
'UNITBD
STATB8 
DEFENSE

ONJD8
AND

STAMPS

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE'”-.


